

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-103
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Zagranicą zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Z załączonym adresem 50 gr.

Wychość oddzielenie rano

z wydaniem poniedziałkowym

i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.878

„Akcja” gospodarcza rządu

„Twarzą ku gospodarce” — wołają przywódcy socjowcy i rzeczywiście całą swą energię — z wziętym, coppers, dojad skutkiem — kierują w stronę gospodarczą i w kierunku uniezależnienia Rosji od krajów burżuazyjnych a nawet w kierunku narzucenia tym krajom swych dróg gospodarczych. U nas dotychczas sprawy gospodarcze były troską rządową pomocowych — na ostatnim miejscu. Stosunki tak się jakoś ułożyły, że do r. 1928 „plywałyśmy w złocie”: trochę pomogli w tem angielski straż węglowy, trochę napływ kapitałów zagranicznych z pożyczek, trochę też przysłówowa niska stopa życiowa, do jakiej przywykliśmy.

Szczyt tej dobrej a bez przyczynienia się sanacji powstałej koniunktury osiągnięto na przełomie r. 1927-28, z tym jedynie skutkiem, że w jesieni 1927, gdy robiono przygotowania do wyborów przeprowadzonych w marcu 1928 w kasach państwowych był taki nadmiar pieniędzy, że — jak powiadał Piłsudski przed Trybunałem Stanu — nie wiadzianno, co z niemi robić, a więc wydano je „bokiem”, bez pytania się Sejmu i to na takie rzeczy, że nawet ten Trybunał musiał postawić pytanie, czy i które z tych wydań były celowe a które — tego trzeba się domyślić — były wyrzucane na wiatr.

Od r. 1928, odkąd sanacja zajęła siła, choć nie dominująca, pozycję w Sejmie, zaczęło się jawne zaniedbywanie spraw gospodarczych. Sanacja widocznie wychodziła z założenia, że „przystawione szczęście” jej czolowego męża jakoś przewycięży zarysowujący się na horyzoncie kryzys. A jeżeli nie przewycięży? I na to jest odpowiedź czy wyrodnika: Polska cierpi wskutek ogólnego przesilenia światowego. Rzecz naturalna, że przy zdaniu przesilenia i jego skutków na łaskę boża rosło ono, aż doszło ono do obecnych rozpaczyliwych rozmiarów. Złiszrują to dwie cyfry: z początkiem maja 1930 było 275.717 bezrobotnych, zaś z początkiem maja br. 375.317 — o równe 100 tysięcy więcej.

Ostatni rząd p. Ślawka do spraw gospodarczych odnosi się z zupełną obojętnością. Gdzie takimemu rządowi zajmować się tak poziomymi sprawami, kiedy były ołgie zajęty „wysoką polityką” — utrzymaniem Sejmu w ryzach, kajaniem się przed Ligą narodów, rozterkami wewnętrzniemi! Co więcej, rząd ten nie tylko nie poprawił ale nawet zepsuł. Przeciwdziałanie starczy i wprowadzenie nowych podatków, zmniejszenie zarobków robotniczych i płac urzędniczych — to wszystko musiało, jak tyflokrotnie wykazano, zmniejszyć konsekwencją a temsamem zmniejszyć wytwórczość i obroty, spotęgować bezrobocie. Przyszłemu odnowionemu częściowo rząd i pierwszym jego „czynem” było zwrócenie się do ogółu społeczeństwa, ale do swego klubu z emnucjami, w których strona gospodarza grała naczelną rolę, i p. premier Prystori i p. wiceminister Starzyński w swych wywodach w klubie BB proklamowali front gospodarczy jako najważniejszy teren pracy rządu.

Więźniowie brzescy odmawiają zeznań przed sędzią Demantem

Jak donieśliśmy, w piątek o godzinie 11 w kuluarach sądu apelacyjnego panowało niezwykle ożywienie. Oto bowiem pięciu więźniów brzeskich zwanych zostało do sędziego śledczego Demanta. Ale wzięta ta miała oryginalny i niepowodzielny przebieg.

Pierwszy zbadany został tow. poseł Barlicki, którego badanie trwało zaledwie kilka chwil. Drugi udał się do gabinetu sędziego Demanta tow. poseł Lieberman, któremu towarzyszył jego obrońca adw. tow. Honigwill. Ku zdumieniu obrońcy, wobec przepisom kodeksu postępowania karnego, sędzia Demant oświadczył, że nie zgadza się na obecność obrońcy w czasie badania. Adw. Honigwill opuścił gabinet sędziego, a poseł tow. Lieberman złożył oświadczenie, że od chwili aresztowania go, aż do chwili wypuszczenia z więzienia w Brześciu, miał tyle strasznych przeżyć, że dla obrony swojej i swoich praw, uważa za konieczne w czasie badania obecność innej osoby. Wobec niedopuszczenia obrońcy, odmawia zeznań, a co ma do powiędzenia, powie na rozprawie. Zarazem tow. Lieberman zrzekł się powiędzenia i zawiadomienia o zamknięciu śledztwa.

Z kolei udał się do sędziego b. poseł Bągiński w towarzyszeniu swego obrońcy adw. Gralińskiego którego również nie dopuszczono do asystowania przy badaniu swego klienta. Sędzia Demant oświadczył b. posłowi Bągińskiemu, że wywa wszystkich b. więźniów brzeskich na poniedziałek o godz. 11 w celu oczekiwania akt śledztwa, gdyż śledztwo zamknięte zostaje w poniedziałek. Sędzia Demant zapytał b. posła Bągińskiego, czy ten prosi o obecność swego obrońcy przy zamknięciu śledztwa, na co b. poseł Bągiński odpowiedział, że domaga się tego.

Adw. Urbanowicz, który udał się do sędziego Demanta, wraz ze swym klientem posełem Kiernikiem, powoływali się na art. 274 kodeksu postępowania karnego, mówiącym o prawie oskarżonego do obecności obrońcy w czasie śledztwa. Sędzia Demant nie przychylił się do wywodów

adw. Urbanowicza i nie dopuścił go do asystowania przy badaniu. Wobec powyższego poseł Kiernik złożył oświadczenie, w którym wyraża zdziwienie, dlaczego nie może być obecny przy badaniu adwokat, jeśli w Brześciu p. Demant badał go w obecności 10 oficerów. Zgadanie obecności obrońcy motywuje p. Kiernik tem, że dotychczasowy przebieg śledztwa nie dawał zagwarantowania jego praw. Nie ma nic do dodania do swych zeznań, poza tem, co mówił poprzednio.

B. poseł tow. Franjer udał się do sędziego Demanta w towarzyszeniu adw. Rudnickiego, który również nie został dopuszczony. Tow. Franjer na podstawie kodeksu postępowania karnego przelał prawo oskarżonego do obecności obrońcy. Ostatni wszedł do gabinetu sędziego tow. poseł Dubois, towarzyszył mu jego obrońca adw. tow. Stanisław Benkiewicz, który po krótkiej chwili, również opuścił gabinet sędziego. Tow. Dubois złożył oświadczenie, w którym prosił o dopuszczenie obrońcy, motywując to tem, że dotychczasowy przebieg śledztwa, a zwłaszcza to, co się działo w Brześciu, nie daje gwarancji wszelkich zeznań przed sędzią Demantem, zapowiadając, że złoży je na rozprawie. Zrzekł się też okazania aktów śledztwa.

W niedziele 7 czerwca o godz. 10 przedpołudniem odbędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajskiego 5 II p.

Konferencja okręgowa PPS Kraków-miasto

z porządkiem dziennym: sprawozdanie z XXII. Kongresu PPS. Referują delegaci na Kongres.

Członków OKR wzywamy do punktualnego jawienia się na konferencji.

Egzekutywa OKR Kraków-miasto.

Przyznajemy, że w tych kilku dniach, w których odnowiony rząd stoi na czeluściach interesów państwa, nie można było odrobić tego, co się w ciągu miesięcy i lat zanadbało. W każdym jednak razie jakaś zewnętrzna odznaka zapoczątkowania koniecznej pracy mogła być i w tym krótkim czasie jawić się — istnieć także oznaki istnieją, ale w jakim gatunku? Oto w piątek odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów. Z tej instytucji wychodzą z reguły plany i pomysły dla działalności gospodarczej całego rządu. Rzeczywiście prasa donosi, że na tem posiedzeniu zajmowano się dwiema sprawami: bezrobociem i — podwyżką komornego. Sprawa bezrobocia jest istotnie centralnym zagadnieniem, kluczem do rozwiązania przesilenia. Kto ma tym kluczem operować? Pp. ministrowie skarbu, przemysłu i handlu, pracy i spraw wewn., a więc trzej generalowie i jeden niefachowiec. Ale klucz, którym można by sprawę bezrobocia otworzyć, musi być ze złota, a czy p. minister skarbu je ma? Jeżeli poprzedni potknął się z powodu — zdaniem p. Piłsudskiego — zbyt ostrego tempa oszczędności, śledzącego aż do woska, to obecny, czy chce czy nie chce, czy ma taki czy inny rozkaz, będzie musiał oszczędności jeszcze spotęgować, a rzecz prosta, że na pierwszy ogień pójdą inwestycje państwa i pożyczki na

roboty prywatne, bez których bezrobocie nie da się rady. A sprawa komornego w zacydowanym już kierunku choćby stopniowego podwyższenia jest czemś wprost przeciwnem niż dążeniem do poprawy stosunków gospodarczych.

Tak dotychczas wygłąda „akcja gospodarcza”, która miała stać się najbliższym zadaniem rządu. U nas rząd — sam to głosi — jest sily, tak sily, że zupełnie nie ma potrzeby liczyć się ze społeczeństwem, ale odciały sam wszystko zrobić, sam mieć zasługę i nagrodę za swą działalność. To jest złudzenie; najbliższy następny rząd bez oparcia o społeczeństwo może najwyższej szkodliwca, nigdy wykonać pełną robotę. Rządy sanacyjne dotychczasowe w kierunku gospodarczym okazały bezsilne, obecny nie dokaże więcej.

PIERWSZORZĘDZONY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 103-31

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów

Maieli zaobchym daleko idące uslugawa.

Gdy władza bezchętna, z chęcią zysków się spręga

Wspominaliśmy o tem, iż był król hiszpański, Alfons. To posiadał wielką karierę finansową o ile zerwie z wszelkimi marzeniami powrołu na tronie. A dzisiaj posiada on więcej kolegów eks-monarchów, niżli takich, którzy wykontują procedurę królewską.

Zresztą, jak podkreślaliśmy, i na tronie żywo zajmował się on kombinacjami finansowymi. — Nawet, jak twierdzą nowe władze republikańskie, zbyt niepowściągliwie to czynił, zwłaszcza w okresie gasawstwa w Hiszpanii dyktatoru Primo de Rivery oraz znikomego likwidowania rządów dyktatorskich, które się zakończyło... likwidacją imienianych likwidatorów i samej monarchii... Ponieważ nowy rząd republikański w Hiszpanii postępuje bardzo ostro, należy przypuszczać, że posiada on istotnie materjał, dojrzały do wytoczenia procesu ex-królówi.

Rządy bezkontrolne, a takimi były one w Hiszpanii po podęptaniu przez Alfonsa konstytucję, są wielką zuchą do rozrostu samowoli — nie tylko politycznej, ale i ludzi chitych i plemięnej. To jest, które dają cała władze są się wszechwładującym, state ponad wszelkim prawem, uchyla się od wszelkiego widziadła, które w normalnych warunkach przeszkadza człowiekowi zapuszczając się w gąszcz niedozwolonych czynności...

A nie chodzi tu o to, czy bezkontrolnie rządzi król, czy też dzieje się to w państwie, gdzie brak dynasty.

Węgry posiadają tylko „regenta” Horthyego i zachowują niby ustroj parlamentarny, ale Sejm tak spacyony nadzwyczajni wyborcami, że jest on w swej większości ślepowym narzędziem w rękach hr. Bethlena.

Otóż ciekawe światło na jego praktyki polityczne rzuciło było pismo węgierskie, „Az Ember”, („Człowiek”), wychodzące w Nowym Jorku. W Ameryce zarobek, choć dawniej ciągnął z Węgier emigracja żądająca, osiedliła się ostatnimi czasy i spora garść emigrantów politycznych, przeciwników rządów dyktatorskich, których te rządy piętnowały mianem zdrajców

ojczyzny. Ołóż jeden z tych emigrantów, niejaki Franciszek Gündör wysiadł z listem otwartym do hr. Bethlena, w którym zarzeka mu bez ogródek, że za cenę obciążenia skarbu państwa dodatkowymi reparacjami na rzecz Rumunii, uzyskał od tejże grube odszkodowanie dla właścicieli wielkich obszarów, którzy porzucili swoje dobra siedmiookrodnie po przyznaniu Siedmiogrodu Rumunii. A najbardziej poszkodowanym i odszkodowanym — został sam hr. Bethlen.

Autor listu, Siedmiogrodzianin z pochodzenia (i był kolega Bethlena w węgierskiej republikańskiej Radzie narodowej w r. 1919) pisał:

„Przyznał p. prezydencie ministrów i były kolego, żeś się Pan udawał do Hasi (na konferencję) jedynie po to, żeby uzyskać od Rumunii wypłatę Panu i innym właścicielom wiadomych miłjónów — uznaniam za przedłużenie reparacji, płatnych jej przez Węgry, nieznaczliwą ojczyznę pańską. Świata cały wie, że gdyś Pan nie był nalegał na odszkodowanie dla opłatów i sobie samego w pierwszym rzędzie, Węgry nie zostałyby obciążone brzemieniem 23 lat reparacji dodatkowych, następujących od roku 1943 do 1966 w stosunku 13 i pół miłjónów rocznie...”

List podnosi dalej, jak wygląda po tej transakcji domaganie się rewizji granic traktatowych: czy przyjęcie przez Bethlena pieniędzy od Rumunii nie oznacza pogodzenia się ze stanem istniejącym?

List Gündöra kończy się słowami, że Bethlen dał Rumunom do rąk „broń najbardziej rozstrzygającą, jaką można sobie wyobrazić, przeciwko wiąsamu projektom rewizji”.

W rozoryczeniu swojem postuwa się autor do tego stopnia, że w twarz ciaska prenzjerowi żaruzi, iż wogóle, domagając się rewizji granic, grał komedję dla poparcia swoich afer...

Oczywiście w państwie, rządzomem parlamentarnie umowy tego rodzaju nie mogłyby być zatwierdzone bez liczenia się skrupulatnego z opinią publiczną.



ta będzie zmuszona porzucić politykę tolerancji wobec Brüninga, może nastąpić lada chwila, ale obrzymia większość zaznacza, że trzeba uczynić wszystko, co jest możliwe, by nie dopuścić do rządów faszystowskich. Moment ten silnie podkreśla zwłaszcza przedstawiciel Turynki, oświadcza, że robotnicy turynscy mieli za rządów Fricka przedsmak rządów faszystowskich i przestrzegają, by w przyszłości z Prus przed lekceważeniem tego nie bezpieczeństwa.

Kongres uchwalił obrzymią większością rezolucję, która stwierdza, że demokracja jest niezbędną podstawą dla rozwoju ludzkości i zdobyćca wolności ducha; upowierza frakcję poselską do ustosunkowania się do rzędu Brüninga zależnie od wymogów zabezpieczenia życiowych interesów klasy robotniczej, piętnuje ściśle faszystowskie przewrót równoprawnie kobiet, stwierdzając, że wywołanie klasy robotniczej może być dziełem tylko

WSPÓLNEJ WALKI KLASOWEJ MĘSKO I KOBIEC,

oraz popiera niekarności dziewięciu posłów w sprawie pancernika.

W następnych dniach kongres debatował nad sprawami organizacyjnymi.

Tow. Otto Wells został ponownie wybrany presem partji.

Demokracja

Rząd niemiecki przed wizytą kanclerza i Curtiusa ogłosił rozporządzenie prezydenta republiki na podstawie art. 48 konstytucji, tzw. rozporządzenie w konieczności, które jest czymś niezwykłym dla państwa konstytucyjnego, w dodatku dla republiki. Rozporządzeniem tem rząd w straszny sposób pogarsza ubezpieczenie na wypadek bezrobocia; wszystkie zasiłki zostają zmniejszone o 5%, młodociani bezrobotni (do 21 lat życia) nie otrzymują żadnych zasiłków, czas trwania zasiłków dla tzw. robotników sezonowych zmniejsza się o 6 tygodni. Równocześnie rozporządzenie podwyższa podatek od plac, zmniejsza renty inwalidzkie, zabiera wszystkim urzędnikom znowu kilka procent z ich plac.

To wszystko dekretuje się w drodze rozporządzenia bez zapytania się parlamentu. Gdziekolwiek np. obecnie w Austrii rząd także chciał wykonać zamach na ubezpieczenie od bezrobocia, na placie zarządcze i t. d., ale sam parlament i najniższeja w nim frakcja socjalistyczna nie dopuściła do tego tak, że sprawa musi być zatwierdzona w drodze ustawodawczej. W Niemczech droga ustawodawcza jest zamknięta. Odkąd wybory z września 1930 dały parlament z silną frakcją narodowo-socjalistyczną po prawej, frakcja komunistyczna po lewej stronie, parlament stał się niezdolny do pracy, dlatego rząd może zrobić, co mu się podoba bez oporu ze strony parlamentu. Można go uprawdlić na żądanie pewnej liczby posłów zwolnić, ale wtedy sroinnostwa radykalne na prawej i lewej stronie wystąpią z takimi pretensjami, że do obrad z pewnością nie przyjdzie.

Okazuje się z tego, że najgorszy parlamentaryzm jest ten, w którym nie żaden parlament. Mimo to klasa robotnicza nie może się dużo spodziewać od demokracji parlamentarnej, w której większość ma burżuazja, mimo to ma klasa robotnicza możność bronięcia się i swych potrzeb społecznych. Gdzie parlamentaryzm jest zrzuwany, tam klasa robotnicza nie ma żadnej możności bronić się.

Widzimy to na Polsce, gdzie od czasu zmniejszenia Sejmu rządu wykonują coraz nowe zamachy na prawa robotnicze, chwytając się za swą większość. Można na demokrację sarkać, nawet kpić z niej, a przecież bez niej jest jeszcze gorzej.

Kongres niemieckiej partji socjalistycznej w Lipsku

Na workowym posiedzeniu kongresu tow. Breitscheld wygłosił referat o niebezpieczeństwach faszystów, charakteryzując faszystów jako formę rządu, która w przeciwieństwie do demokracji przyznaje suwerenność w państwie i prawo do woli politycznej nie ogólowi równoprawnych obywateli, lecz jednostce, iad uprzywilejowanie mniejszości. Z prawaobywatelstwa o punkcie widzenia niema żadnej różnicy między Moskwą a Rzymem. W dalszym ciągu tow. Breitscheld naszkicował dzieła faszystów, podając przytem charakterystyczny, a za pominięcia brak, że

MUSSOLINI NIE BRAŁ UDZIAŁU W SLYNNYM „MARSZU NA RZYM”.

W krytycznym czasie przebywał w Međopolanie przygotowywano do ucieczki do Szwajcarii w razie niepowodzenia. Do Rzymu przybył dopiero gdy powstanie strzo się jassem. Co do stosunków niemieckich stwierdził tow. Breitscheld, że nie należy spodziewać się w najbliższym czasie odplwyu fali hiteryzmu w Niemczech, oraz że pokonanie hiteryzmu to sprawa długiego czasu i wielkiej pracy. Partja socjalistyczna stara się przedswieszczyć nie dopuścić, by Hitler doszedł do władzy w sposób legalny, ale trwałe zwycięstwo nastąpi dopiero wtedy, gdy

OTWARZA SIĘ OCZY MŁODZIEŻY

popierająca dziś hitlerowców. Mówca ostrzegł przed próbami licytowania się z faszystyzmem w hasłach nacjonalistycznych.

Tow. Solinin złożył sprawozdanie frakcji socjalistycznej Reichstagu, stwierdzając, że wybory z 14 września stworzyły w Niemczech nową sytuację, do której frakcja musiała przystosować swoją politykę. Meząc do wyboru między rządami Brüninga a dyktatorem faszystowskim, nie mogli socjaliści iść na rękę faszystom i zniszczyć parlamentaryzm. Budowa pancernika jest wyrzuceniem pieniędzy, ale głosząc przeciwko niej, socjaliści spowodowałyby upadek rządu i utworzenie się no-

wego pod komendą faszystów i dlatego też wstrzymali się od głosowania. Krok tych 9 posłów, który wbrew dyscyplinie partyjnej głosowali przeciw, był

WYSTĘPIEM PRZECIW JEDNOŚCI PARTYJNEJ.

Socjalistyczna frakcja poselska nie jest klubem dyskusyjnym, ale jednostką bojową i musi być karna. Republika, jest dla nas ceną teraźniejszości, którą musimy obronić, socjalizm świetlaną przyszłością, którą musimy zdobyć.

Dyskusja nad referatami politycznymi była długa i niekiedy burzliwa. Tow. Seydewitz i Rosenfeld, którzy głosowali przeciw budowie pancernika, usprawiedliwiali swoje stanowisko, stwierdzając, że polityka tolerowania Brüninga nie może trwać bez końca, a pancernik nie był koniecznością państwową. Tow. Künster przyznał słuszkę ich merytorycznemu stanowisku, ale niemniej popieł najostrożniejszy postępek, gdyż był on

NARUSZENIEM DYSZYPLINY PARTYJNEJ

Mniejszość musi poddać się uchwale większości nawet wtedy, gdy większość się myli. On sam, Künster, był za głosowaniem przeciw, ale poddał się uchwale większości. Tow. Künster w ostrych słowach piętnuje podjęte przez bryliską niezależną partię próby zorganizowania w lipcu kongresu Międzynarodowej Socjalistycznej w Lipsku br. osobnej konferencji „lewych skrzydeł” różnic partji socjalistycznych. To są próby rozbicia partji.

Tow. Crispin przypomniał towarzyssom powołującym się na Markska, że właśnie Marks doradził socjalizmowi wykozystać sprzecznici w obliczu burżuazjnym i wygrać w ten sposób zwycięstwo przedwojennym wrogowi. — Właśnie Marks jest ojcem taktyki lawirowania i przeciekowania i właśnie Karol Marks był w swoim czasie krytykowany jako oportunista.

PARTJA MUSI SIĘ LICZYĆ Z NASTROJAMI TYCH MIŁJÓNÓW,

które są do pozyskania. Wielka walka nie może wybuchnąć pod hasłem walki z pancernikiem, lecz na jego zakładzie społecznych.

Wszyscy dyskutanci podkreślali, że sytuacja jest nad wyraz napięta i sytuacja, w której par-

**ZA DOBRE
ŚWIADCTWO**

WARTOŚCIOWE PODARKI Zegarki precyzyjne, pendlicjoni, portfelciki, brzozałki oraz wszelkie wyroby jubilerskie polska
Emil Goldwasser, Kraków, ul. Grodzka 25.

Z Mackiewiczowskiej podróży po Rosji sowieckiej

Gdzie sowiecka propaganda przyjmuje się najłatwiej?

Wspominaliśmy już o tem, że redaktorowi właśnie obstarczyli organ — wileński „Słowo” p. Mackiewiczowa, udzielił władze sowieckie wolnego wstępu na terenach Rosji z umotywowaniem, iż wierzą, iż nie będzie on rozszerzał fałszywych informacji; i cyfrowaliśmy już pewne jego spostrzeżenia, które w szeregu artykułów koło jedno przytocza.

W jednym z tych artykułów zastanawiam się od nad tem, gdzie bolszewizm znajduje łatwiej osiągnięte sukcesy — w Europie, czy Azji — i wskazuje na to drugą.

„Gdy idzie do bolszewizmu — pisze — ożwiolnik zachodzą, wykwalifikowany robotnik fabryczny, musi dobrze się przemyśleć”. I tu wyciąga — na pierwszy rzut oka (choć wśród robotników na Zachodzie znacznie reprezentowani są niewierzący) — roztanie się z religią; następnie roztanie się z pewnym komfortem, do którego się przyzwyczaili choćby tylko z innem pożywieniem, choćby z kanarkami w klatce (to drobny szczegół) i białym obrusem na stole; wreszcie za swobodą myślenia — będzie głodny i odrapany i będzie nawet po komunistyczną gazetę stał w ogonku! — chociaż dowodem robotnik-komunistą jest wytyrniętą, jednokrotkę ożwiolną i jest zarobek.

„Ale — zauważa dalej p. M. — co ma przelać w sobie taki obywatel koła polarnego, członek „kołchozu” połowu ryb na oceanie Lodozłotym?

Jego religia, jego boki? — Ależ to nie wykrzykuje czterech dziesiąt arytmycznych. Szkoła elementarna wywiera w nim jego religię i to co ma bolszewizm daje, te okrochy cywilizacji — wyszczera mu aby stał się „katechumenem” (wstawiamy tu się posługów swego chlebodawcy. Siła bolszewizmu polega na tem, że uznaje w nim brata”.

Niewietyko to: bolszewicy wyciągają „jakiegoś Kargusa czy Kalutka i robia go ministrem”, dają tam narodowcom alfabetę, dają im szkolnictwo, toteż wszystkie tubylcze jednostki inteligentniejsze,

zwykle, energiczniejście zaciągają się do takiego ich „kołchozu”, zaczynają w nim pracować...
W ten sposób pozyskują sobie Rosja bolszewicką ludą analfabicką.

Czy nie napotykaliby bolszewicy — o śle choć o ludność muzulmańską zapory w religii? P. M. odpowiada:

„Islam (religia mahometaniska) niewątpliwie mógłby być taką zaporą przeciw bolszewickiej ekspansji, jaldko mało znajduje komunizm w Azji. Dowodem jest choćby to, że w celu prawosławien rozprawił się bolszewizm okrutnie i radykalnie, o tyle wobec islamu ośmiał się w nieokreślonych granicach. W niektórych krajach Kaukazu i Środkiej Azji so wietcy uznawali nawet mahometanizm zawarte według szariatu (muzulmański prawa kanoniczne) i w Dagestanie przez pewną część także mahometanów szariackie były formą obowiązkową, której poddawać się musieli nawet komunistki. Teraz tego już нема, lecz islam w życiu obyczajowym i publicznem odgrywa jednak daleko większą rolę, niż prawosławie”.

Zeszedł — podnosi autor — islam ogromnie podnie w znaczeniu po rozbudowaniu się dawnej przedwojennej Turcji, a wytworzenie się ciszej nie imperialistycznej, (która mu się podobaba) dość nacjonalistycznej Turcji kemalistowskiej.

Toteż redaktor „Słowa” dochodzi do wniosku, o którym wspominaliśmy na czele, że Rosja bolszewicka jest w pierwszej linii groźnym przeciwnikiem tych państw, które mają swoje posiadłości w Azji.

Z szeregu spostrzeżeń, poczynionych przez rucniewego dziennikarza, starającego się dobrać nie podnie polityczny „wzrost” bolszewicki — powtarzamy kilka takich szczegółów, gdyż starał się on być chłodnym badaczem, a nie podpał w pewną pastę i właściwie mu zamierzano do jakiegawego styłu. Wtedy bowiem — sądzący — trzymaj się najbliższej jej rzeczywistości, którą dostrzegal.

**Przed plebiscytem
w przemysle naftowym**

**OSTATNIE PODRZYGI BEBESYNOW NA CZELE
Z DYREKTOREM MARGZAKIEM W RAFINERJI
W GŁINKI MARJAMPOLSKIM.**

Dnia 25 czerwca br. w wszystkich przedsiębiorstwach naftowych i rafinerijnych w Polsce odbędzie się na podstawie umowy zbiorowej głosowanie plebiscytowe, „Frakcja Rewolucyjna”, która ponosiła sromotną klęskę w zagębiu burzawiskiewskim, szuka jeszcze deski ratunku w rafineriach naftowych na zachodzie. Trudno jej trafić do przekształconych robotniczych, Robotnicy świadomi przedziałają bebesynek jak szkodliwie zwierzątka. Nie mając już wyjęcia, bebesynek uciekają się do poszczególnych dyrektorów, by drogą represji, skwałtów, teroru i groźb wydziesiątka z pracy zmusić robotników do głosowania na strómkę konających bebesynek. Bardzo chętnie taka miła rola przysłał na siebie dyre. Marczak w Glinku Marjampolskim, który w zeszłym roku zdobył dla „frakcji rewolucyjnej” ponad 100 głosów, a dziś znowu występuje przeciw klasowej organizacji zawodowej.

Na jednej z Marjampolskich platform znalazł się Andrzej Czuma, niedawny mąż zaufania Rosji sowieckiej i za sowieckie pieniądze „działający, a równocześnie konfident, szlany na rok wzięcia. Ośmił prawda gońciewa dla jednej partii i w jednym szeregu choć na różnych odcinkach leninowych.

Kabdy dyrektor firmy urawiający politykę w warszawskiej pracy, klasowej zwalczając terorem, groźbą wydziesiątka z pracy jest wobec opinii robotników dyrektorom małym i słabym. Wyszło jednak ma swoje granice, a dzbanek tak długo wodę nosi, jak długo nie urwie się ucho. Metody, jakie stosuje Marczak w rafinerji nafty, a w szczególności wobec robotników, niebawem odbiją się na całej firmie „Małopolska”, a w konsekwencji pociągają to za sobą bardzo poważne straty materiałne i wlewy dopiero znacznie wolniej tej firmy przekonała się, jak kosztowne jest uprawianie polityki w warszawskiej pracy przez dyrektorów firmy.

Zawsze, by nie narazić przedsiębiorstwa naftowego na szwank i szkaty, stasowy adala od wariantów pracy, nie wprowadzających tam walek politycznych ani organizacyjnych, namy od tego Domy Ludowe i tam sprawy polityczne i zawodowe załatwiamy i załatwiać będziemy. Poszczególne dyrektorzy firm naftowych nie mają cywilnej odwagi wyjść poza bramy fabryki i dlatego używają swoich stenowisk urzędowych, bo to jest ich dziś jedyną siłą. Prosimy tych wszystkich panów, wyjdźcie i stamie z nami na arenie publicznej, a jeżeli przekonacie robotników, bedaciecie bohaterami, a gdy zaś tego nie potraficie, jesteście ludźmi małym i dziś jeszcze dajcie innym okolicznościom nosić tytuł dyrektorów, a jatro was już nie będzie, natomiast robotnicy są i pozostaną bez was na zawsze.

Ciekawe jest, że jedynie firma „Małopolska” dobrała sobie takich rozpoztykowanych dyrektorów, jakim jest Marczak i ma to wydział celowego sterunku do robotników. W każdym wypadku wtedy takie, jakie stosuje do robotników Marczak, nie przyniosła zyszczytu i powagi, lecz przeciwie największa imo tak wielkiej firmie jaka jest „Małopolska”. Robotnicy mogli cierpieć i cierpieć długo, ale teraz marczą się przebrała i robotnicy całego przemysłu naftowego, doprowadzają się do postawienia dyrektora Glinku Marjampolskim, postanawiają stanąć w obronie terozytowanych tam robotników wszelkimi środkami stojącymi do dyspozycji zorganizowanym robotnikom. Powiada Prawdawsa z „frakcji rewolucyjnej”, że „jakby nie było, zawsze musi robic rewolucje, nauczona z czasów carskiej Rosji, siedzieć spokojnie nie może”. Ponieważ tymi różnymi dyrektorami w „Małopolisce” kieruje już nie Moraczewski to Prawdawsa, to też i oni razem z Prawdawsą robia rewolucje przeciw robotnikom kosztem przemysłu.

Ta droga ostrzegamy generalna dyrekcja firmy „Małopolska”, że jeżeli dyrektorzy a w szczególności dyrektor Marczak nie zmienia swego postępowania z robotnikami, to organizacje zawodowe działające na terenie przemysłu naftowego rozprawią się wkrótce w odpowiedni sposób z tego rodzaju ludźmi.
Franciszek Halcuk,

LISTY Z KRAJU

— Myślenie, 5 czerwca.

Dzieła się ni nas rzeczy, które wywołują w mieście niepokój i oburzenie. Burmistrz rzadzi cegielnia falanide, gdyż popiera kierownika, który doprowadził przedsiębiorstwo gmine do ruiny... Zamiasł postąpić według zechci komisi ogielnianej dla dobra miasta, burmistrz zamieślał sprawę i fałszywie postąpił wypowiedzenie kierownikowi cegielni. Rezultat jest taki, że kierownik gmine zakazywał a gmina musi się bronić. Jest jednak nadzieja, że gmina sprawę wygra, ponieważ kierownik przez swoją niechlubowość naraził gminę na szkodę kilkudziesięciu tysięcy złotych, a tymczasem burmistrz wydzaje kierownikowi świadcstwo ubóstwa do procesu z gminą!

Z winy burmistrza gmina będzie musiała prowadzić kosztowny proces, ale za całą szkodę będzie burmistrz odpowiadał, gdyż kierownik nie ma żadnego majątku, a burmistrz pomimo przypomnień tak kornie ogielnianej jak rady miejskiej nie wystrasił się o uzyskanie od kierownika kaucej, do czego według umowy był obowiązany.

Drugi skandal gospodarki burmistrza to kupno polewaczkj motorowej, która przeplacona w a dodatku przyszła do Myślenic już stara z różnym wadami, chociaż wydziki z kupnem polewaczki polozone wynoszą wyżej 50.000 zł. Powozszelnie dala się słyszeć pogłoski, że ktoś się na tym interesie oblowił, a skłanki teści dala obywateli, że dogle lata za te gospodarkie niefortunnnych rzadzących będą musieli płać. Sprawa ta wkrótce będzie na porządku dziennym rady miejskiej, która z pewnością wyśle winowajców na zieloną trawkę.

Trzeci skandal to jest wyhadanie pieczątki gminnej, fałszowanie dokumentów i ukrycie tych dokumentów dla zatuszowania oszustwa. Ta sprawa będzie musiał zająć się prokurator.

O dalszym przebiegu powyższych trzech spraw dla miasta doniesiemy w swym czasie.

**NAJNOWSZE DZIEŁA
OTTONA BAUERA
MAKSA ADLERA
I INNYCH PISARZY SOCJALISTYCZNYCH**

**Do nabycia w Bibliotece TUR
tylko w ciągu kilku tygodni!!!**

UWAGI

Kanikularna logika „Gzasu”

„Gzas” wystąpił z artykułem, mającym ustalić, co należy przyjąć za fakt, a co odrzucić stanowczo, z powodu różnic informacyj prosowych na temat zmian w zarządzie Krakowa.

Otóż „Gzas” przyznaje, że Kraków otrzymał nowa Radę miejską z nominacji i zgódnie z tem, na co zwracaliśmy uwagę, dodaje:

„Uzasadnienia tego, jakie w stancie miasta Krakowa, ani w ustawodawstwie polskiem jednak, a analogiz z Lwowem w tym wypadku niema żadnej. Mimo tego liczyć się należy, że wkrótce na miejsce dziesięzkiej Rady przyobcznej zaistnieje Rada miejska z nominacji”.

Natomiast zgóry określa, jaka bezasadną plotkę, wersję, idby p. Rolle mógł wbrew własnej cieni wyjść z prezydium. Zaprzeczenie wypadu od pierwszego zaraz wiersza... zabawnie, „Gzas” pisze: „Znowu udajemy się do statutu miejskiego...”.

„Gzas” wspominał widocznie, że przed chwilą stwierdził, że w tym samym Rady miejskiej zignorowano zupełnie ten statut! „Udawasz się” zaś do jego statutu, odwołując:

„Mówi on kategorycznie, że prezydent wybitny jest na lat sześć! Prez. Relelemu sześćsiolecie kończy się we wrześniu 1932 roku. Ustawowo do tego czasu jest on nienaruszalny...”

Tu mógłby nastąpić podskok i krzyk: „voilà!” A przecież latwiej jest ewentualnie „wyperswadować” p. Rollema, jak ma być, niż wbrew ustawowi stworzyć sztuczny komplet radziecki!

Oranżada AL-OR orzeźwia

NAJTAŃSZE ceny pończoch
reform damskich i dziecięcych
W. Szajdakowski — Kraków
ul. Szpitalna 11.

W	Georgette wełn.	5 10
E	Twydy	6 30
L	Mongol	7 75
N	Skoty	3 75
N	Kostjomy	11 50
N	Płaszczowe	14—

Popelina	Jedw.	2 20
Toile de	Sed.	5 70
Creppe de	Chine	9 70
Creppe	Georgette	10—
Creppe	Mongol	10—
Chantung		8 50
Jedwab szuczony		2 20

Ostatnie Nowości
w Markietach
od 3 20
Jedwab szuczony
od 1 70

Największy wybór Najtańsza ceny!
tylko u **FREWALDA**
Kraków, Florjańska 44, I. p.

Trocki o „piatiletce“

Kolejnym numer „Biuletynu Opozycji“, pierwszego numeru partii komunistycznej, znowelizowanego Trockiego, zawiera program ten frańcy wzbudzeniem i gruntem wycięcia. Program ten zasługuje na najbardziej szczegółową uwagę, nie tylko z powodu hasła w nim wysuniętych, lecz głównie dlatego, iż autorem jego jest sam Trocki, którego postać odegrała pierwszorzędą rolę w historii ZSRR w latach 1918—1923. Metoda dyalektyki Trockiego opierała się prawie zawsze na t. zw. mównicy prawdy, czyli na pewnym skłębieniu faktów, które z czasem i tak muszą dojść do wiadomości ogółu. Otwarte wyrażenie prawdy w danej chwili wytworza w słuchaczach duże zaniepokojenie i szczerość mówiącego i powiększa znacznie jego aurytety. To też cały szereg ocen, podanych przez Trockiego na temat obecnego stanu politycznego i ekonomicznego Rosji sow. należy uważać za wysoce miarodajne (ten bardzie, iż mówi je człowiek obdarzony dużymi zdolnościami krytycznymi i znający niezłomnie gruntem ludzi i stosunki w Rosji rewolucyjnej). Program ów streszcza można następująco:

NA PRÓGU GOSPODARCZEGO USTROJU SOCJALISTYCZNEGO,

gdzie istnieje cały szereg trudności i kontrastów, których niejednemu wymaga, że jest to pracy i odpowiednio planowanej polityki. Trudności te są: przeciwstawia między miastem a wsią; przeciwstawia między państwem proletariackim a jego kapitalistycznym otoczeniem, zwłaszcza w dziedzinie monopola handlu, oraz stosunku do rynku światowego; przeciwstawia wynikające z tego, iż hasła ustroju socjalistycznego wymagają wysokiego poziomu kultury mas, zaś masa rosyjska jest jeszcze na poziomie ekonomicznym niedojrzała.

Zdolność produkcyjna Rosji wzrosła ogromnie od czasu rewolucji, jednakże wzrost nierównomiernie, zbyt szybko, podług dawnych planów, skutkiem czego powstał szereg dysproporcji: między surowcem a środkami przetwarzania, między przemysłem a transportem, między produkcją a socjowia a jej gatunkiem itd.

Te dysproporcje można zaluszać (wspędzić w głąb) na okres jednej „pięcioletki“, zato później przejawia się one tem gwałtowniej!

UNIEMOŻLIWIA POSTAWIENIE WYTWÓRCZOŚCI NA NAJWYŻSZYM POZIOMIE

dia osiągnięcia wysokiego stopnia pokrycia zapotrzebowania ludności, co jest celem produkcji socjalistycznej.

Dojście do tego stopnia nasycenia będzie wymagało niejednemu okresu pięcioletniego i wielu ściśle uplanowanych etapów, zaś bez nich nie byłoby gwałtowne forsowanie rozwoju w czasie obecnej pięcioletki tworzy podstawę niepewną i wysoce wadliwą.

Gwałtownie przeprowadzona kolektywizacja mia się z celem, albowiem nie zapewnia bynajmniej utworzenia jednolitej i jednoklasowej warstwy robotników produkcji rolnej z powodów następujących:

1) Rolnictwo można zamienić na „przemysł rolny“ tylko wtedy, jeżeli uda się zaprzęczyć wszystkie osiarki wytwórcze w wielką liczbę narzędzi pracy — maszyn rolniczych, — jeżeli zaś kolektywizacja pozostana, jak ma to miejsce obecnie, — jedynie oddzieleniem spółkami poseszydnymi właścicieli narzędzi, pracy (inwentarza) a grupowe zamierowanie wyników pracy będzie istniało nadal — wytworzy się wówczas

NOWA WARSTWA SOCJALNA

członków kolektywów, zamiast niwelacji warstw. 2) Znaczne podniesienie wydajności pracy w kolechozach podlegnie za sobą nadwładzie sił roboczych na wsi, która i tak jest przetrzędzona. Ludność wiejska podzieli się na dwie klasy: członków kolektywów — warstwę zamożną i konserwatywną, i takich, dia których w kolechozach nie ma miejsca z powodu nadwładzi sił robotniczych. Klasa pierwsza może okazać się

BARDOZO GROZNA DLA SOWIECKIEGO USTROJU.

Przechodząc do zagadnień gospodarczych międzynarodowych łatwo jest się przekonać, iż teo-

ria o możliwości stworzenia ustroju socjalistycznego w jednym tylko państwie, otoczonego przez ferdy kapitalistyczne jest nierzadka z powodów następujących:

— Rozwój Rosji jest ściśle uzależniony od zaprowadzenia i umocnienia przemysłowców, zakupy te muszą odbywać się zagranicą — wzajemian za surowce. — Przez to samo powstaje

KONIECZNOŚĆ STALYCH STOSUNKÓW ZE ŚWIATEM KAPITALISTYCZNYM.

— Osiągnięcie wysokiego poziomu rozwoju przez samą Rosję doprowadzi do szeregu katastrof ekonomicznych, jeżeli stan odgrędnienia od całego świata zostanie utrzymany nadal, dlatego że nie będzie można rozszerzyć skutków pewnych przemian na cały świat. Np. podwojenie wydajności rolnej w Rosji, do czego dąży kolektywizacja, stworzy

OLBRZYME REZERWY ROBOTNICZE,

które należałoby móc przetrzasnąć na inne dziedajdy gospodarcze, ramiy zaś Rosji na to nie wystarczają, konieczne są ramiy światowe.

Im dalej posunie się rozwój ekonomiczny Rosji, tem ostrzej i gwałtowniej przejawia się niemożliwość budowania ustroju socjalistycznego w jednym tylko państwie. — Mówzący tedy szlusznie twierdzi, iż w razie gdyby kapitalizm zdołał jeszcze utrzymać się przez długie lata — ustroj socjalistyczny w Rosji będzie musiał rumać. Opozycja komunistyczna lewicowia jest jednak przekonana, iż dni ustroju kapitalistycznego są już policzone.

Z letnisk i uzdrowisk

(Korespondencja własna „Naprzodu“)

Pieskowa Skala w Zielone Świątki

Cudom, cudom można się tapatrzeć w Polsce. Jest gdzie napawać się w niej wspaniałymi widokami, jest gdzie wypocząć na łonie natury, jest gdzie wykapać i odświeżyć swe „grzeszne ciało“, byle tylko mieć na to. Duża w tem chybia, gdy się ma i potrzebę i ochotę co podobnego zrobić, gdy się chce przeprowadzić remont szrowia po całonocnej orze, a tu brak forsy i gdy coraz więcej faktów, co do Zakopanego, Krynicy, czy Iwonicza wybrak się już nie mają za co, i na pomniejszych „wypielakiskach“, czyli „wypoczyśniach“ poprzestawac muszą.

Z roku na rok podupadamy na zdrowiu, ale dopóki nie minie ciężkie czasy, nie mamy co myśleć by nas na prowadzić pokolepnie wypocznik stać było. Boć na ciężkie ofiary się zdobywa leć w dzisiejszych czasach i warunkach sto przedz górkę ciężkiej niemocy i „za każdą cenę“ musi jechać dia parowania, już nie „nadwątłego zdrowia“, nie ginącego życia. Nawet coraz mniejsza już ciżń ilość tych „letniczy z póżności, czy lekomyślności jeżdzą jakby na wystawę pary i pary.

Nie podczajają za objaw jednak Nasze „kolechki i letniska“ dia państwa roznego dochodu do dwustu milionów zł., a to w dochodach rolno-górkę pozycje. Skarżenie się więc górkę podnieg nie napawa uciechą.

Alie nie o tem mam zamiar pisać dzisiaj, jakby na inaugurację korespondencji z letnisk i uzdrowisk. Tem minorowy wstępniech nie araża nikogo, boć to tylko jeden z refleksów, jakie się do głowy myślicącego człowieka o położeniu w państwie rożni.

Słuzne i niespamienne pięknie były Zielone Świątki w tym roku. Tak odnie pogody tak wspaniałego czasu przepięknie wyszły dawno nie było. Jakby stało w jakiej wiosnie, że w Zielone Świątki polewało serdecznie i co najwyżej w jakąś cząsteczkę tych dwóch dni jaśniała pogódka, by Bielany — choć częściowo — mogły mieć powodzenie. Korzystając z takiego boskiego czasu wyprawiliem się do Pieskowej Skali i do Ojcowia. Kto w Boga wierzy, niech nasładowie mnie wkrótce. Gdybym był ordynarjuszem nie tylko nerwowo-chory, ale lekarzem Kasy chorych, zalecającym odpoczynek, całami pełnymi autobusami z Kra-

kowa i to co pół godziny latawałymy ludzi do Pieskowej Skali i Ojcowia. Niechby kto może, nie tylko zobowiązał się pięknością polowania i prawdziwych cudów natury, ale i wypoczał po tarapatkach rocznych. Nigdzie nie wypoczniesz ciekak jak tutaj.

Zamek Pieskowa Skala nie należy do Książek Czartoryskich, jak to pisał ktoś niedawno w jakimś piśmie. Pieskowa Skala z całym majątkiem rolnym należy do spółki akcyjnej, na której czesle stoi higienista warszawski Dr. Zawadzki.

Głównymi akcjonarjami są: Wł. Chrzanowski, adwokat, inżynier Wł. Waloniski i S. Huzarski z Warszawy. Gospodarzy ich pełnomocnik, nieżyły fachowiec rolny, ale może mieć wytworzą kie-rownik gospodarki lasowej, a jeszcze mniej uzdrowiskowej, Zamek jak pomieszczenie dia letników jest przeczuroj, komnaty zamkowe, krugianki, sąsiedztwo najbliższe — przemie. Tylko wywalenie szkie drzew zmroczonych, a nie zastąpionych odpowiednio, użać należy za grubą lukę. Właśnie w dzień Zielonych Świąt zjechał właściciel i poczynił liczne zarządzenia. Usuniecie braki będą wszelkie. Mieli swego czasu zamiar odsprzedać ów klejnot przywoj gminie miasta Krakowa na dom wypoczynkowy i Zakład dia funkcjonarjuszów ale — jak sądzę — gospodarka pp. Rollów i Tow. tak zdobyła miasto, że na ten zakup Kraków porwać się nie może. W oczekiwaniu sprzedaży nie robiono już wkładów, przez co nastal pewien zastój w rozwianiu cudnego uzdrowiska. Mam jednak wrażenie, że zaosobność właścicieli nie siega na tyle, by oni mogli podolać temu zadaniu i rozwiojowi na jaki Pieskowa Skala zasługuje. Na to trzeba już milionowych wkładów i „planowych pociągnięć na wielką skalę. Pieskowa Skala nadaje się bajkowo na sanatorium pp. warszawskiej Kasy chorych dia pierwsio chorych, ma 300—morgowy, stosowy las, ma wszelkie warunki sanatoryjne, klimat pogodny, łagodny, leży na pięknym wzgórzu. Zamek, to niegdys rezydencja możnych Wielopolskich.

Nie sam zamek stanowi przytulisko dia letników. Na górze zamkowej willa „Moniuszki“, na podzamczu drewniana willa „Słowackiego“, w dolinie wille murewane „Mickiewicza“, „Sobolewa“, „Szopena“, „Rusaska“. W zamku warto napić się smaki. Pochodzi ona z głębokości 100 stop i ma smak islnego nektaru: zimna i orzeźwiająca. Zaprowianowanie Pieskowej Skali nie pozostawia nic do życzenia. Komunikacja doskonała i od Krakowa i od Olszank. Ogrzewanie letniskowe w pełnem tempie, ale o poszerzaniu nie trudno, i można sobie wybrać. Ceny naprawdę umiarkowane. W restauracji zamkowej nie zdradzają. Pojadą smacznie i dostojnie, obsługa uczciwa i grzeczna, staranna i wyuczulica gości z całej Polski. O nadmiar się przyjeżdżnych spożywców nie obraża i liczą na tegoroczny sezon z zaufaniem.

O ile dozaleń zauważyć, największy kontyngent przyjeżdżnych stanowią Ślązacy. Poczciwi, rubasjni, zbiegający się do Pieskowej Skali bardzo liczenie, ale najwięcej wycieczkowie.

Rozpisywać się szczegółowiej o Pieskowej Skale nie można z powodu braku miejsca. Ale nie pisać o tej bliższej perle uzdrowiskowej w pobliżu Krakowa, byłoby przecież grzechem do nie odpuśczenia. Piszę więc, by nie grzeszyć.

Z Pieskowej Skali dostajemy się autobusem do Ojcowia i walmy na posiek do „Lokielka“. Po- byt w Ojcowie opiszę osobno.

St. Sz.

Opony „Goodrich“

Goodrich „OPONA“
KRAKÓW, ul. Piłkarska 7
(Sławkowska 32)
TELEFON 108-18.

ŻĄDĄC W SZPEDIJE! **ŻĄDĄC W SZPEDIJE!**

bezkonkurencyjnej jakości do asmoshodów i motocykli — sprzedane do dogodnych warunkach wykłama przedstawicielstwo na województwo krakowskie

Rozprawa prasowa „Naprzodu”

KONFIKATA W SPRAWIE ZAJSZ W ŁUCKU W CAŁOŚCI UCHYLONA

Przed sądem okręgowym karnym w Krakowie jako trybunałem dla spraw prasowych odbyła się w sobotę rozprawa na skutek sprzeciwu wniesionego przez red. tow. Haecckera i Michała Węglowskiego przeciw konfikacie „Naprzodu” z 5 lutego br. Konfikacie uległ artykuł pt. „Reminiscencje z doby caratu”, omawiający zajęcia w Łucku.

Prokurator dr. Kozłowski domagał się zatwierdzenia konfikaty, podając, że w artykule tym obwiniono fałszywie władze policyjne o torturowanie aresztowanych pod zarzutem komunizmu więźniów w Łucku.

Obrońca adw. dr. Rosenzweig wnioskował o uchylenie konfikaty, powołując się na to, że minister

Składkowski złożył w Sejmie oświadczenie, że z powodu nadzysąd władze policyjne w Łucku zostały odkane pod sąd dyscyplinarny i że odnośnie orzeczenia policyjne z powodu nadzysąd przeniesiono z Łucka. Już sam ten fakt stwierdza, że zapadła skonfiskowanego artykułu nie są fałszywe. Poza-tem artykuł nie zawiera obrazy władz rządowych i jest utrzymany w granicach dozwolonej krytyki.

Trybunał po naradzie ogłosił postanowienie, że uchyla się w całości konfikacie artykułu pt. „Reminiscencje z doby caratu” w sprawie o której odbyły się oświadczenie ministra Składkowskiego aże-żadnia obrone sprzeciw, że zapadła artykułu nie są fałszywe, ponadto artykuł nie zawiera żadnej obrazy.

na stać się z robotnikami, naturalnie nikogo o to głowa nie boli. Niema o mówić, idziemy szybkim krokiem do coraz lepszych dni za czasów sanacyjnych rządów!

Z dnia

KOMPROMITOWANIE POLSKI

Z Gdańska piszą nam: Nie wiem, czy ogólnie wiadomo, jak „Ilustrowany Kurjer Codzienny” u-łażnia nacjonalistom niemieckim antypolską agitację. Mianowicie na zjeździe niemieckich geografów, który odbył się w Gdańsku w dniach 26 do 28 maja, rozdano uczestnikom doświadczone tłumaczenie artykułu z „Ilustr. Kurjera Codziennego” z d. 23 m., żądającego zakazania tego zjazdu. Artykuł jest pisany w takim tonie, że wszelkie komentarze były zupełnie zbędne. Była jedynie uwaga, że jest to pismo zbliżone do sier rządzących w Polsce, oraz prośba o przedrukowanie tegoż artykułu w prasie niemieckiej.

Ruch spółdzielczy

DZIEŃ SPÓŁDZIELCZOŚCI W POLSCE

Jak w latach ubiegłych i w roku bieżącym powstał komitet obchodu „Dnia Spółdzielczego”, mającego się odbyć w dniu 14 czerwca.

Ruch spółdzielczy znajduje zrozumienie wśród wszystkich sfer społecznych. Ministerjum WR i OP zaleciło propagandę tej idei przez popularne poganki na wioskach.

Ze strony komitetu pozycywno szereg doniosłych starań, aby uprzęślić jaknajszerszym warstwom miast i wsi poznanie zasad i korzyści wypływających z kooperacji.

Prof. Bartłomiejczyk wykonał barwny afisz, który wraz z odpowiednią odezwą zostanie szeroko rozplakatowany.

W dniu obchodu przez Rady Spółdzielcze p. J. Kwieciński wygłosił przed mikrofonem odezwę o spółdzielczości.

KRONIKA

TUR

WYCIECZKA TUR DO OGRODU BOTANICZNEGO

W niedzielę dnia 7 m., urzadz TUR wycieczkę do Ogrodu Botanicznego Univ. Jagiell. Uczestnicy wycieczki zwiedza jeden z najpiękniejszych ogrodów w Polsce, w którym znajduje się roślinność całej kuli ziemskiej.

Zbiórka o godzinie 10 rano przed wejściem do Ogrodu Botanicznego przy ul. Kopernika.

Wycieczka oprowadzać będzie po ogrodzie i objaśniać personal Ogrodu Botanicznego.

— 0 —

MINISTER ROLNICTWA W KRAKOWIE. — Do Krakowa przybył w dniu wczorajszym minister rolnictwa p. Janta - Polczyński. P. minister zwiedził Instytut Weterynaryjny prof. Nowaka, szkołę rolniczą w Czernichowie, gospodarstwo rolne w Brzeźnicy oraz rybne w Żalorze, potem odjechał do Żywiec.

SZEF LOTNICTWA FRANCUSKIEGO W KRAKOWIE. W dniu wczorajszym bawił w Krakowie szef lotnictwa francuskiego z kilkoma wyższymi oficerami armii francuskiej. Goście w towarzyszywie lotników 2 pułku, wzięli zabłytki Krakowa, nadto zapoznali się z urządzeniami parku lotniczego w Rakowicach.

AUTOBUS KRAKÓW—ZAWOJA. Polski Związek turystyczny uruchamia z dniem 8 czerwca codzienną komunikację autobusową na linii Kraków—Zawoja. Odjazd z Krakowa o godzinie 8 rano i 5 popołudniu, odjazd z Zawoju o godzinie 7 rano i 5 popołudniu. Blizsze informacje: dworzec autobusowy Związku turystycznego, plac św. Duchy.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W m. urzędzie zdrowia ogłoszono w czasie od 31 maja do 6 m. następujące choroby zakazne: szkarlatyna 7, dyfterja 4, czerniaka 1, odr 6, kolczus 3, róża 1.

BILRO KWATERUNKOWE XIII KONGRESU PPS W KRAKOWIE. Składa podjętowanie WPAno Aleksandrów Riltermanow, prezosiu genjum holeryczny w Krakowie, za uprzejmą pomoc w dostarczeniu kwatery dla uczestników kongresu.

Z SALI SĄDOWEJ

ROZPRAWA PRASOWA „NAPRZODU”

Przed sądem powiatowym karnym w Krakowie odbyła się rozprawa przeciw tow. Stefanowi Czer-wielicki, kier. administracji „Naprzodu”, oskar-żony, że w wywiadzie do Nowego Szcza-za „Naprzodem” kłwiedziast „Naprzodu” z dnia poprzedniego, które uległy konfikacie, w nakładzie nieskonfiskowanym. Tow. Czerwienicz wyperł się winy, twierdząc, że on nie wykonywał przesyłki, a jeśli to uskutecznił ktoś inny z administracji, to on za czyn drugiej osoby nie odpowiada.

Po przemówieniu obrońcy adw. dra Rosenzweiga sąd wydał wyrok, uwalniający tow. Czerwienicza od winy i kary, gdyż oskarżyciel publicznie nie przeprowadził dowodu, że oskarżony tow. Czerwienicz osobiście uskutecznił przesyłkę skonfiskowanego „Naprzodu”.

PROCES PRASOWY „CHŁOPSKIEJ SPRAWY”

Były poseł Stronnicza Chłopskiego Eugeniusz Opolski zamieszł w czasopiśmie „Chłopska Sprawa” z 6 czerwca 1929 artykuł pt. „Niepokojące objawy” w którym omawia stosunki państwa w Małopolsce wschodniej. Po wygaśnięciu mandatu posełskich prokuratura krakowska wniosła pismo do powiatu Eugeniuszowi Opolskiemu o skazanie go za zamieszczenie powyższego artykułu, a to z powodu rozszerzenia w tym artykule niepokojących wieści i obrazy władzy rządowej.

Sąd I. inst. zasądził b. posła Opolskiego na 1 miesiąc aresztu.

Przeciw temu wyrokowi wnioskował b. poseł Opolski odwołanie, na skutek którego odbyła się dnia 29 maja br. przed sądem apelacyjnym w Krakowie rozprawa, na której uwołniono b. posła Opolskiego w zupełności od winy i kary. Sąd apelacyjny w motywach wyroku ogłosił, że prokurator po winiał być w ciągu 8 dni po dokonaniu konfikaty oświadczenia o zamieszczeniu powyższego artykułu, a to z powodu rozszerzenia w tym artykule niepokojących wieści i obrazy władzy rządowej.

Sąd I. inst. zasądził b. posła Opolskiego na 1 miesiąc aresztu.

O ZBRODNIĘ SKRYTOBÓJCZEJEGO MORDERSTWA PRZEZ OTRUCIENIE ŻONY PASTA NA SZCZYRU

Przed krakowskim trybunałem sądu przysięgłych zakończyła się wczoraj główna sprawa przeciw Janowi Rysiovi, rolnikowi z Rudy Kameralnej, powiat Zakliczyn o zbrodnię usiłowanego skry-tyobójczego morderstwa, popełniona na osobie jego żony sp. Mani Rysiovej.

Akt oskarżenia zawiązał oskarżonemu, że tenże, chcąc się pozbyć o dziesięć lat od niego starszej, niegospodającej i niemiej mi żony, zakupił w piece w Zakliczynie najwzrostniejszą truciznę, a mianowicie pastę fosforową, zrekomo na szczyru i po powrocie do domu dał ją do spożycia w bułce swojej żonie, która ciężko zachorowała — i wkrótce potem zmarła. Przeprowadzona obdukcja zwłok zmarłej oraz analiza chemiczna jej wnetrzności, przeprowadzone zreszła w długi czas po wypadku nie wykazały wprawdzie zawartości trucizny, jednak świadkowie stwierdzili, że oskarżony istotnie trucił żonę, że tenże, bułkę podał. Przeprowadzone dowody nie wyznały dla oskarżonego ani jednego zabiegów obrony zupełnie korzystne. Znaczący sądowy prof. Dr. Wachholz w swoim wywodzie i orzeczeniu stwierdził, że trucizna, jaka oskarżony swej żonie do zjedzenia podał, jest jedną z najwzrostniejszych i najbardziej niebezpiecznych i że już minimalna ilość dewka, bo w ilości jednego drobnego ulamka grama wystarczy do usmiercenia człowieka.

Po zamknięciu postępowania dowodowego nastąpiły wywody prokuratora i obrońcy, — które trwały kilka godzin.

Trybunał postawił sędziom przysięgłym trzy pytania: 1) w jakim celu zbrodni usiłowanego skryto- bójczego morderstwa, 2) na żądanie obrońcy adw. Dra Goldblatta, czy oskarżony, popełniając czyn ten, znajdował się w stanie zupełnego, bez zamia-ru pomienienia zbrodni, wywołanego pijactwa, 3) w kierunku winy zbrodni głównej.

W ustawowym pouczeniu przewodniczącego try- bunału stwierdzono, że w myśli ustawy żądają o- skarżonemu kara dożywotniego ciężkiego więzie- nia. Po naradzie przysięgłych ogłoszono werdykt, którym sędziowie 7 głosami przy i winę oskarżo- nego zaprzeczyli.

Na podstawie trybunał ogłosił wyrok uwal- niający oskarżonego od winy i kary, wobec czego oskarżony został natychmiast na wolność wypu- szczony.

Rozprawę przewodniczył so. Burafowski, wotowali so. Konopacki i so. Jek. oskarżał prokura- tor Dr. Stawarski, bronił adwokat Dr. Goldblatt.

SPRAWA TOW. MACHAYA

Przed sądem grodzkim w Lachowicach odbyła się rozprawa przeciw tow. Józefowi Machayowi, oskarżonemu za przemówienie w nawiązaniu przed- wyborczym na którym tow. Machay mówił o Eliki- lszkach, Borkach, 8 milionach dla BB na wybory itp. Dowód prawdy sąd odrzucił. Sędzia Zanarew- ski wydał wyrok, kwalifikujący przemówienie tow. Machaya, jako „nawołujące do nienawiści klaso- wej pomiędzy stanami” i skazujące tow. Machaya na sześć miesięcy więzienia. Tow. Machay zapo- wiedział apelację.

Z życia robotniczego

KLASA ROBOTNICZA TARNOWA PRZECIW OBNIZANIU ZAROBKÓW

W niedzielę 31 maja odbyło się na placu przed Domem Robotniczym masowe zgromadzenie ludo- we, zwołane przez Radę Miejską związków zawodowych oraz komitet PPS i UO. Womni- mo upału, wiece zgromadził około 1500 uczestni- ków.

Zgalił tow. Karol Nowaki; po wyborze prezy- dum tereaty wygłosił tow. poseł Adam Cioł- kowski i Dawid Babiś. Jednocześnie uchwalono rezolucję, domagającą się wprowadzenia 40-godzin- nego tygodnia pracy i podwyższenia zarobków ro- botniczych, ponadto uwołniono wyrazić pełne po- wodzenie strajkującym robotnikom cełgini Bracha- domogąc się jak najszybszego wydania orzeczenia Nadzwyczajnej Komisji Komisarzy dla dorozum- domowych; zaprotestować przeciw drogowym i magistracie, powiatowym zarządcie drogowym i w dziale mechanicznym i drogowym kolei pa- nistwowych; żądać uruchomienia sądu pracy w Tar- nowie; żądać istotnej pomocy dla bezrobotnych; wreszcie zaprotestowanie przeciw skróceniu o- kresu w Funduszu Bezrobocia do 13 tygodni od 1 i czerwca br.

Wiece zakończono odśpiewaniem „Czerwonego szlachanu”. Po wiescu przedymu zgromadzenie przedczyło staroście uchwały zebrań.

SMUTNA ZAPOWIEDZ DLA ROBOTNIKÓW PRACUJĄCYCH W HUCIE CYNKOWEJ W TRZEBINIU

W powyżej wymienionej hucie od kilkunastu miesięcy odbywała się redukcja pracujących tam- że robotników. Obecnie zatrudnionych jest jeszcze przeło 500 robotników. Jak nas z wiadomości zbro- dła poinformowano, od 1 lipca br. huta cynko- wa w Trzebiniu ma być zupełnie zastawiona, Co

Wokoło obniżki pensyj funkcyjnarjuszy magistratu krakowskiego

SKARGA DO TRYBUNAŁU ADMINISTRACYJNEGO

Przed trzema tygodniami, jak donosiłmy, towarzysza urzędników i niższych funkcyjnarjuszy miejskich odbyły wspólne nadzwyczajne walne zgromadzenie, na którym uchwalono zmniejszyć się do zarządu m. Krakowa z procento o wyplate pracownikom miejskim poborów miesięcznych bez żadnych potrąceń. Mimo powzięcia wówczas rezolucyj funkcyjnarjusze nie otrzymali w dniu 1 czerwca br. pensje zredukowane o 15 procent. Redukcja poborów objęła także pracowników kontraktowych, którym magistrat zakomunikował u przednio zarządzenie władz centralnych dotyczącego obniżenia płac z zastrzeżeniem, że w razie nie przyjęcia tego warunku, magistrat rozwiąże z nimi kontrakt służbowy. Zarządzący należało, że w ub. srod. odbyło się posiedzenie sekcji skarbowej Rady przybyłej, na którym omawiano sprawę opłaty pracowników miejskich. W czasie debaty

wszedł na scenę naczelny biura przejdający magistrat dr. Dziński i odbył respektuj. wywołujący krak. zawiadanią magistrat, że województwo stoi bezwzględnie na stanowisku redukcji plac pracownikom komunalnym. Gdyby nawet Rada przybyła uchwała utrzymania plac na dotychczasowej wysokości, województwo uchwały takiej nie zaakceptuje. Wobec tego debate nad tą sprawą natychmiast przerwano. Jak się dowiadujemy, kilku urzędników miejskich występuje do Trybunału administracyjnego ze skargą przeciw obcieleni ich poborów.

W Trybunał będzie stanowią precedens dla wszystkich pracowników miejskich. Zaczęły należało, że niedługo magistraty wypłacili funkcyjnarjuszy miejskim pensje pobory. Motyw ten wysunął między innymi w skardze do Trybunału administracyjnego.

Dwie katastrofy autobusowe

Autobus jadący z Miecia do Tarnowa stoczył się do rowu i rozbił się pod Żukowicami. Dwie osoby ciężko rannę przewieziono do szpitala w Tarnowie.

Niedługo Chrzanowa śledzący na dachu autobusu, przejeżdżającego pod mostem kolejowym. 60letni Franciszek Kochanowicz uderzył głową o przegrodo mostu i poniósł śmierć.

POKOLONIE DLA DZIECI W WIEKU OD 4—13 LAT W KRAKOWIE będzie prowadził krakowski Tow. przezwyciężać przez placki i serpen. w parku Jordana i w Podgórzu. Dzieci nie były w tych pokolonjach codziennie z wyjątkiem niedzieli i świąt od 8 rano do 4½ popołudniu pod dozorem ochotników i ochotniczek i dostają tam śniadanie, obiad i podwieczorek. Opłata miesięczna od dziecka wynosi 8 zł. i wpisowe jednorazowo 1 zł. W razie stwierdzonego ubóstwa przewidziane są zniżki. Wpis przyjmuje p. Antoni Rybski, w miejskim urzędzie zdrowia, pl. W.W. Swatych 6 do 25 mb. wnieść od godz. 5 do 7 wieczorem codziennie z wyjątkiem niedzieli. Ze względu na ograniczoną ilość miejsc wskazane jest wcześniejsze zgłaszanie dzieci do pokolonij.

MATURA W GIMNAZJUM II IM. ŚW. JAKA odbyła się w dniach od 18 maja do 20 maja pod przewodnictwem dyr. Fr. Okrzejskiego. Następujący abiturjenci zdał egzamin dojrzałości: Bednarzyk Z., Bieler M., Bieron A., Bochenek A., Bryk Z., Cholewicki St., Chyc Walenty, Dudek Franciszka, Entracht Izabela, Gosiński Karol, Gartner Karol, Gemaliński St., Guc Włodzimierz, Hsiehin Kazimierz, Honiewiczowski Szczęsny, Jabłoński Bezonim, Jalowicz Aleksander, Jakubiak Stanisław, Kasprzyk Ludwik, Kostuch Albin, Kozłowski Marjan, Krupa Józef, Kubiak Kazimierz, Kuźniak Kazimierz, Książek Jan, Kwina Karol, Lachmiel Walerjan, Luszczykowski Marjan, Marciak Marjan, Matus Stanisław, Nawara Józef, Orłowski Maurycy, Osładacz Władysław, Plątek Tadeusz, Prochowski Stanisław, Pyła Władysław, Radzik Stanisław, Stachnik Józef, Stebter Sylvester, Sudek Eugeniusz Władysław.

W GIMNAZJUM ŻENSKIM IM. KRÓL. JADWIGI W KRAKOWIE odbył się egzamin dojrzałości w dniach 2 i 3 czerwca pod przewodnictwem dyrektora zakładu p. Juliusza Jędraka. Przystąpiło do egzaminu uczucie 25, nie złąła 1. Egzamin złoży następujące uczucie: Besterówna Albina, Birnbauówna Tea, Dankówna Krystyna, Dębicka Janina, Drożdżikówna Irena, Dzińska Teofila, Ehrlichówna Janina, Goldberg Teofila, Jędrakówna Jadwiga, Grzegorz Anna, Janiłowiczówna Maria, Korostówna Eliza, Marculisówna Eliza, Marguliesówna Julia, Okuszkówna Melanija, Rosenzweig Fryderyka, Rosówna Ewa, Rothówna Irena, Teuwinówna Amelija, Vogliówna Felicja, Wacławikówna Marja, Weindling Anda, Zilzówna Melitza Zopofowna Marja.

ECHA UPROWADZENIA PROFESORÓW U. JAG Jak się dowiadujemy, śledztwo w sprawie niezwykłego uprowadzenia profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego, prowadzone jest w dalszym ciągu. Szn Ślawickiego, który brał udział w uprowadzeniu profesorów, wypuszczony został na wolność. Jego ojciec, dr. Brzeski, zachowuje wobec niego wstydliwość, że nie ukonczył jeszcze 14 roku życia. Sprzecznie są bowiem zeznania jego rodziców co do daty urodzenia, a nie posiada metryki, gdyż urodził się w Kijowie, skąd nie można dokumentów otrzymać. Trzeci współnik napadu Bogryczewicz dołąd nie został jeszcze z Lidy obywateli do Krakowa.

KOBIETA POD KOLAMI MOTOCYKLU. — Na szosie mogińskiej pod Krakowem wpadła pod

ciężkim interesem stowarzyszenia oraz poniżej godność tegoż. O te uchwały postawiono zawiadomienie bratnie organizacje.

Z Polski

TRAGEDJA BEZROBOTNEGO. U Jadwigi Smagajowej w Dąbrowie pod Tarnowem mieszkał bezrobotny Franciszek Ziętek z żoną. Smagajowa wyrzuciła go w dniu wczorajszym z chałupy, mimo że Ziętek był jej zięciem. Zrozpaczony Ziętek udał się w pole do żony i prosił, aby ta nakłoniła Smagajową, by ich przyjęła z prośbą do mieszkania. Gdy żona odmówiła, bezrobotny podniósł jej gardło brzytewką. Ziętkowa w ciężkim stanie przewieziono do szpitala.

KRWAWIE WESELE POD LANCIEM. — Pisma Łwowskie donoszą z Lanca o tragicznym zakończeniu antygaminu między parobkami 2 wsi, Kosobyl i Białobrzegi. W Rogozinie odbywano się wesele, na które przyjeźli również parobcy z wymienionych wsi. Parobcy z Kosobyl planowali zasądzić na swoich przeciwników. Wśród napastników był urlogowany kapral, który posiadał granat ręczny. Gdy pojawili się parobcy z Białobrzegi, kapral rzucił ich kierunku granat, który eksplodując, ranił 14 osób. 3 osoby ciężko rannone, zostały odwiezione do szpitala w Jarosławiu. Sprawcę eksplozji aresztowano.

ZBRODNICZA ZAZDROŚĆ OJCA. Na przedmieściu Węzłowice w Królewskiej Hucie policja wykryła niezwykłą sprawę. Mianowicie wśród mieszkańców kursowały pogłoski o zagadkowym zniknięciu 21-letniej córki Jerzego Scholtza, 60-letniej wdowa, odznaczająca się wielką urodą. Scholtz opowiadał, że umieścił córkę w domu z klastrowych w Niemczech, jednakże sędzieli podejrzewali go, że ją więzi. Policja przeprowadziła rewizję w zabudowaniach Scholtza i wykryła w jednej z komórek jego córkę. Z zeznań dziewczyny wynika, że ojciec był o nią chorobliwie zazdrosny, obawiając się, aby nie wyszła zamąż z kimsy, jak na dzień w komórze. Wczorajem pozwał jej wracać do pokojów, grząc jednak śmiercią, gdyżby chciała uciekać. Policja aresztowała zazdrosnego ojca.

POGROM NATURALNY W PIOTRKOWIE. Odbywające się obecnie egzamina naturalne w gimnazjum miejskim Towarzystwa Szkoły Wyższej w Piotrkowie, w świątce cyfrę wyglądają jakby rzekę. Dopuszczono do egzaminu 66 studentów oraz 33 uczniów, z których do tej chwili zaliczono 10, a 24 osoby odpadło, 5 jeszcze zdaje. — A więc, gdyż tych 5 zdanko, to wynik będzie 15 z 24 odrzuconych! Jest to dzieło delegata kuratorium.

ZGON 2 OFIAR KATASTROFY W GARWOLINIE W szpitalu kolejowym św. Wojciecha zmarli: Jan Twardowski, kierownik pociągu, oraz Abdon Grajnet konduktor. Padli oni ofiary katastrofy w dniu 3 bm. na szlaku Garwolin—Pila-wa wskutek zderzenia się parowozu z pociągiem towarowym. W związku ze śmiercią jednego z ofiar, katastrofa pociągnęła za sobą już 6 zabitych. Stan pozostałych 2 ofiar, przebywających w szpitalu, oraz jednej w Mokotowskim, jest w dalszym ciągu ciężki.

ZA CO ZOSTAŁ SKRĘŚLONY Z LISTY OBRONCÓW WOJSKOWYCH ADWOKAT HOFMOKL — OSTROWSKI? — Wśród sędzów sądowych utrzymuje się twierdzenie, że skreślenie z listy obrońców w sprawach wojskowych adw. Zygmunta Hofmoka-Ostrowskiego, nastąpiło na skutek zachowania się jego wobec sądu i władz wojskowych, czego dowodem mają być liczne kary porządkowe. Pozaatem ujawni się miał brak zaufania władz do obrocy przy sprawach, zawierających czysto szeregowe sprawy. Władze, dając szacunek jego artykuły w broszurach i gazetach, przyczynem momentem ważnym przy decydując na skreślenie z listy obrońców w sprawach wojskowych, miało być niezubordynacyjne zachowanie się Hofmoka na rozprawie przeciwko majorowi Kubali.

WYKRYCIE NOWYCH NADUŻYĆ W MAGISTRACIE PRZEWARSZAWSKIM. Policja dokonała aresztowania referenta sekcji ładunkowej wydziału finansowo-podatkowego Pawłowskiego. Aresztowanie nastąpiło na żądanie dyrektora wydziału finansowo-podatkowego, p. Jankowskiego. Powodem są nadużycia, których dowodem jest bankrut, dając szacunek jego artykuły w broszurach i gazetach, przyczynem momentem ważnym przy decydując na skreślenie z listy obrońców w sprawach wojskowych, miało być niezubordynacyjne zachowanie się Hofmoka na rozprawie przeciwko majorowi Kubali.

mołocyl 55-letnia Anna Zawadzina z Gaja, Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził u niedziszłej zlananie podudzia, prawego ramienia i liczne obrażenia na całym ciele. W ciężkim stanie przewieziono ofiarę szalonej jazdy motoru do szpitala św. Łazarza.

PRZY CIERPIENIACH PECHERYZKA ŻOŁCIOWEGO I WATROBY, kamieniami żółciowymi i żółtaczka, naturalna woda gorzka „Franciszka Józeta” znakomicie ułatwia trawienie. — Znajdź w aptekach i drogeriach.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. P. Aleksander Węziński konfiteri działa swa gościnie w Krakowie i Gai. W dniu 5 czerwca w 8½ w. 10, która po dobieżeniu spektaklu schodzi zupełnie z repertuaru. Dziś wieczór przedstawiano będzie jako popularne, po cenach znizonych. Dział populonu koncerta również tegoroczny szereg powtórzenia sztuki Aneta „Mayerling”. Jutro również na przedstawieniu popularnym jest Karol Łęczycki „Sobótka”, która za woprem Krakowa wprowadza szereg teatrów jeszcze na koniec sezonu. We wtorek po dużej przerwie powróci na afisz „Rochy” Connera, jako jedyna w tym sezonie sztuka, dochodząca do 25 powtórzeń w tym mieście towarzyszącego jej powodzenia. — We czwartek 11 bm. występuje w teatrze miejskim im. J. Słowackiego grupa artystów warszawskich Teatru Polskiego i Malego, która kreowała komedję Marjusa Zwadzkiego „Koniec i początek”. Wśród wykonawców tej niezamiennej w Krakowie są artyści, którzy jeszcze nigdy w Krakowie nie występowali. Jak uzbienka Warszawy z Romanówną, córka pamiętnego ze sceny krakowskiej Sp. Romana, dalej sam autor Marjusa Mazyskiego, wielostronnie uzdolniony artysta, pp. Kawitka i Malinkowa, oraz znani w Krakowie pp. Modrzewski i Janin Trzciński, Motylowski (Pogoni), Reymann (Czarny), Kossok (Pogoni), Drzymala (Czarny); reżysjer: Kasprzyk (Czarny), Hanke (Pogoni). Specjalne zaliczenia wzbudzają Reymann i Kossok, których występowanie będzie niewątpliwie pokazem najlepszych czasy w tym sezonie. Bilety w przedświadczeniu od 9 mb. po cenach znizonych.

CHOR DANA ORAZ ORKIESTRA GOLDA wystąpią poraz drugi dzień w niedzielę oraz poraz ostatni jutro w poniedziałek w Słonym Teatrze.

SPORT

WARTA—CRACOWIA. Zawody ligowe między Wartą z Poznania a Cracowią odbędą się dziś w niedzielę o godzinie 6 wieczorem w Warszawie. W Warszawie **WISLA I B—CRACOWIA I B.** Dziś w niedzielę odbędą się na boisku Cracovii o godzinie 11 w południe mecze zawody o mistrzostwo klasy A między czeszanami Wisłą i Cracowią.

MIEJSCOWE ZAWODY LWÓW—KRAKÓW. Dnia 14 bm. na boisku TS Wisła odbędą się pierwsze w tym roku międzymiastowe zawody Lwów—Kraków. Dwa brzońska przyjeżdże w następującym składzie: Alkabski (Pogoni), Olejniczek (Czarny), Jerzowski (Pogoni), Płat (Czarny), Kuciar (Pogoni), Deutschman (Pogoni), Hanke (Pogoni), Motylowski (Pogoni), Reymann (Czarny), Kossok (Pogoni), Drzymala (Czarny); reżysjer: Kasprzyk (Czarny), Hanke (Pogoni). Specjalne zaliczenia wzbudzają Reymann i Kossok, których występowanie będzie niewątpliwie pokazem najlepszych czasy w tym sezonie. Bilety w przedświadczeniu od 9 mb. po cenach znizonych.

ZARZĄD ROZBITEKOWO TOWARZYSTWA SPORTOWEGO „JUTRZENICA” w Tarnowie postanowił na posiedzeniu w dniu 2 bm. jednomyślnie uchwała wydziału ze stowarzyszenia Maurycego Manhełtera z powołania Bogu. W stwierdzonym zostało, że tenże zarządowany jest w czynnej pracy w trybie stowarzyszenia sportowych burżuazyjnych, że nie wypelniał swoich obowiązków, członka zarządu oraz że działał przeciw

ZAMACH SAMOBYDZCZY KOMENDANTA STRAZY MARSZAŁKOWSKIEJ. We środę rano popłynął zamach samobójczy przez zajęcie 20 osób wernakla komendanta strazy marszałkowskiej Sėjmu p. Karbowski. Wezwane pogoglove ratunkowe przewiozł p. Karbowskiego w stanie ciężkim do szpitala. Zamach samobójczy popularnego w kółach poselskich komendanta strazy marszałkowskiej wywołał szczerą żal wśród posłów.

BANDYCI ZBRABAWILI 3 TYSIĄCE ŻŁ. NA WYPŁATE PENSJI NAUCZYCIELSKICH. Na kierownika szkoły powszechnej w Lublinie p. St. Ciołka, który wioził pieniądze na wypłatę pensji nauczycielskich, napadło w drodze z Lubartowa do Leszarkowice kilku przestępców bandyckich. Bandyci zrabowali około 3.000 zł., poczem zbiegli.

KRWAWA TRAGEDJA W WILNIE. W domu przy ul. Obowoznej 21 wydarzyła się straszna tragedia. Kapral 4 pułku ułanów Ignacy Michniewicz zabił wystrzałem z rewolweru 18-letnią Praskowię Romanównę, która miała wyjść za niego zamąż, ale ostatnio oświadczyła mu, że musi z niego zerwać, gdyż nie uważa go za katolika, za odpowiednią partię dla niej, starowieki. Michniewicz po dokonaniu zbrodni, udał się do kościoła i tam popożwił się życia.

SAMOBYDZCZO 11-LETNIEGO CHŁOPCA. W Wudzińcu pod Bydgoszczą popełnił samobójstwo 11-letni Paweł Szarż. Chłopiec rzucił się pod pociąg pośpieszny Bydgoszcz — Gdańsk. Przy zwłokach młodego samobójcy znaleziono karteczkę następującej treści: „Nazwam się Paweł Szarż i rzucam się pod pociąg”.

— 0 — 0 —
ZARZĄD ROBOTNICZY SPÓŁDZIELNI SPROYCÓW „PROLETARIAT”
 żarż, z ogr. odpow. w Krakowie

zwoluje
wyuczajne walne zgromadzenie
 (zebranie przedstawicieli)

które odbędzie się w niedzielę dnia 14 czerwca 1931 r. o godzinie 8 rano w sali „Domu Górników” w Krakowie, Alėja Z. Krasińskiego l. 16. I piętro z następującym porządkiem dziennym:

1. Ustytuowanie się Walnego Zgromadzenia.
2. Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
3. Odczytanie sprawozdania rewizyjnego.
4. Sprawozdanie z działalności i rachunków za r. 1930:
 - a) Zarządu,
 - b) Rady Nadzorczej,
 - c) Komisji Rewizyjnej.
5. Powzięcie uchwały w sprawie sprawozdania rewizyjnego, zatwierdzenie zamknięcia rachunkowego za r. 1930 i uchwalenie absolutorium.
6. Uchwała w przedmiocie pokrycia straty bilansowej. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań spółdzielni.
7. Zmiana statutu.
8. Udziałniupajny wybór Rady Nadzorczej.
9. Projekt budżetu na r. 1931.
10. Wniośki Zarządu i Rady Nadzorczej
11. Różne.

W razie braku kompletu odbędzie się w tym samym dniu i lokalu o godzinie 9 rano następne Zebranie. Przewodniczącym w tym samym porządkem dziennym, które będzie uprawniać do podejmowania wiających uchwał, bez względu na lozobe obecnych.

Zarząd: Wł. Jura m. p. St. Orzełski m. p.
 — 0 — 0 —

Z zagranicy

WYSTAWA GRAFIKI POLSKIEJ W BRITISH MUSEUM. Donoszą z Londynu: W British Museum wystawia została wystawa grafiki polskiej. Na wystawie składają się eksponaty, przesłane British Museum przez Związek polskich artystów grafików w Warszawie.

TOSCANINI BĘDZIE ZEŚLANY. Donoszą z Włoch: że słynny muzyk Toscanini pobity przez faszystów za odmowę dyrigowania „Giovinezzy”, będzie w najbliższym czasie zesłany na 5 lat na wyspy Liparyjskie. Obecnie jest zupełnie jawnie uwieziony wraz ze swoją rodziną we własnym mieszkaniu. Dom jego jest otoczony cały dzień przez liczny oddział policji i niktmu nie wolno do niego wchodzić. Pragnienie, aby Toscanini lub ktokolwiek z członków jego rodziny miał się obecnie niezmówić. Wszystkie osoby, które w ostatnich dniach usiłowały go odwiedzić lub wyrazić mu liłostowną swoją sympatię zostały bądź uwiezione, bądź pobite przez faszystów. Wszystkie listy pisane do Toscaniniego są czytane i kopjowane przez policję. Zdaje się być rzeczą niemożliwą, aby Toscanini mógł się wywiązać ze swoich zobowiązań wobec opery w Bayreuth.

Dziwna historia z niedoręczeniem wzywaniem p. Witosowi

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
 Warszawa, 6 czerwca.

Na dziś otrzymałmi wzywania do sędziego śledczego Demanta b. więźniowie brzescy: postowite Ciołkosz i Witos oraz h. postowite Mastek i Putek, Witos, któremu urząd pocztowy nie doręczył wzywania, przyjechał dziś rano do Warszawy w 9 rano, złożył się w sądzie. Z rozmowy z tym wyznika, że nie orientuje się, dlaczego urząd pocztowy w Bogumilowicach zapomniał wzywanie notatka o „nieosagności”, mimo że dołąd do Wierzchośkięc Witos otrzymał wyczerpię i adresowane do niego listy, a wypadku zwrócenia listu nie było.

Wczoraj kancelaria adv. Szurlej, obrocy Witos, połączyła się telefonicznie z Bogumilowicami i zawiadomiła Witos o wzywaniu. Nieprzybyło na wzwanie groźne urata kaucej i aresztowaniem.

Notatka urzędu pocztowego w Bogumilowicach na niedoręczenie wzywaniu brzmi: „Wzwanie niedoręczone, ponieważ adresat nie zamieszkuje w obrębie doręczeń”. Aby w przyszłości uniknąć takich niespodzianek, Witos prosi kancelarję sądową, aby wzywania sądowe nadesyłała równocześnie i jego doręczyć.

Charakterystyczne jest, że kancelaria sędziowska Demanta nie wysłała dotąd wzwaniów w dom byłym więźniom brzeskim: Dobskiemu i Koriantemu.

TELEGRAMY

Testament śp. Jana Dąbskiego

Warszawa, 6 czerwca (telef. wł. „Naprzodu”). Dziś adv. Ujazdowski złożył w sądzie okręgowym (testament) śp. Jana Dąbskiego. Zmarły cały swój szcerozny majątek zapisał swoim synom: Józefowi, Marięcie i Stefanowi z praw zaliczeniowych i z udziału w spółdzielni dziennikarskiej na Żoliborzu. W części ogólnej testamentu zawiera następujące słowa: „Całe życie pracowałem dla kraju i ludia poświęcam swe dzieci opiece ludu. Meia przodczyca śmierć to skutek tej wytrwałej pracy i bezkompromisowej walki o dobro Polski i prawa ludu”.

— 0 — 0 —
WYJAZD MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Warszawa, 6 czerwca (telef. wł. „Naprzodu”). Minister spraw wojskowych wyjechał dziś rano do Wina, skąd uda się do Druskiemik. W Wlinie minister przeprowadzi „grę wojenną” z wyższymi oficerami.

ZJAZD LEGIONISTÓW

Warszawa, 6 czerwca (telef. wł. „Naprzodu”). Tegoroczny zjazd legionistów odbędzie się 9 sierpnia w Warszawie.

ZERWANIE WATYKANU Z LITWA

Kowno, 6 czerwca. Z powodu zażargu między Watykanem a rządem litewskim zmuszony do opuszczenia kraju nuncjusz apostolski na Litwie arcybiskup Bartolomiej wyjechał dziś w pobudnie z Kowna do Rzymu. Odbiegającaczo arcybiskupa żegnali na dworcu władze duchowne, kopcus dyplomatyczny oraz liczne zresze wiernych.

NUNCJUSZ PAPIESKI WYPEDZONY Z LITWY

Kowno, 6 czerwca. Wedle komunikatu oficjalnego nuncjusza papieskiego arcybiskup Bartolomiej otrzymał dziś rano od rządu litewskiego pismo nazywane „zykaniem” 24 godzin opóźn. Nie zwracając arcybiskup w parę godzin później udał się na dworzec i wyjechał do Rzymu.

MINISTROWIE NIEMIECKI W ANGLI

Londyn, 6 czerwca. O godz. 12:15 kanclerz Rzeszy dr. Briuning i minister spraw zagranicznych dr. Curtius wyjechali z Londynu do Chequers, gdzie przybyli o godz. 14.

BEZROBOCIE WE FRANCJI. Liczba bezrobotnych we Francji w czasie od 11 kwietnia do 23 maja zmniejszyła się o 9 tysięcy i wynosi obecnie 42.823.

MINISTROWIE NIEPARLAMENTARNI. Donoszą z Budapesztu, że przeciwko byłemu węgierskiemu ministrowi oświaty Stefanowi Hallerowi wypłynęły nowe dowody skargi sądowe. P. Haller miałowicie przyrzekł pewnemu lekarzowi wyrobić posadę w komisarzyce Kasie choroby za łączkę 2000 w przeliczu. Władz od amerykański i kasjażkę Kasy oszczędności na 2000 pengg przyrzekając, że nie podmieie pieniądze, póki posada nie będzie lekarzowi przyznana, zaś zaraz na drugi dzień pieniądze podniósł i o całą sprawę wniósł więc do sądu skargę o zwrot wyłudzonych 2000 pengg. Druga skargę wniósł kuter fer. p. Fischer, od którego Haller wziął futro aa raty, bądź natychmiast zastawił i rat nie płacił. Już uprzednio wpłynęła przeciw p. Hallerowi do sądu skarga pewnego studenta, od której b. minister wziął większą sumę pieniędzy z zamiar za wyrobienie tej wtyki na wyjazd do Ameryki i nawet nie próbował wywiązać się ze zobowiązania. Oto jak wygładnia ministrowie nie „sejmokracyczni”, którym uszczesliwiała Wozry „czynnik miarodajny” p. Florthy. A p. Haller nie jest wcale osobistością bez znaczenia. Odgrywał on wybitną rolę i „wsławił”

Pożar muzeum w Monachjum

BEZCENNE SKARBY SZTUKI ZNISZCZONE
 Monachjum, 6 czerwca. Dziś nad ranem wybuchł pożar w „palacu szklanym”, gdzie mieściła się wystawa obrazów słynnych malarzy. Z 1230 dzieł sztuki udało się wyzwołać tylko około 20 obrazów, reszta padła pastwa płomieni. Straty materialne są olbrzymie.

Monachjum, 6 czerwca. Jak obecnie stwierdzono, podczas pożaru w „palacu szklanym” pastwa płomieni padło 2760 dzieł sztuki malarskiej, graficznej i plastycznej. Wyrządzone straty są nieocenione, tak, że można mówić o katastrofie niemieckiej sztuki narodowej.

— 0 — 0 —
DEKRETY PRZYDEWONKIE W NIEMCZACH

Berlin, 6 czerwca. Dziś ogłoszone zostały nowe rozporządzenia sanacyjne t. zw. „Notverordnungen”. Rozporządzenia poprzedza odezwą rządu Rzeszy do ludności, która powiada, że należenie na ludność niemiecką nowych cieżarów jest koniecznością państwową.

FURJAT MORDUJE I O LUDZI

Nowy Jurk, 6 czerwca. Na parowcu kanadyjskim „Empress” znajdującym się w drodze z wysep Falklandów do Chiu oszalał nagle pewien Malajczyk i z nożem w ręku rzucił się na współpasażerów, mordując i raniąc każdego, kto mu się pod rękę nawalił. Ogółem 10 osób zginęło z ręki furjaty, a 30 osobno cieższe lub leższe rany. Wśród rannych znajduje się także kilka osób żalgot. Po wielkich trudach udało się załozdo furjata sięć i umieszkodliw. Podróżnicy czarlna panika wziętu z nich usiłowało wskoczyć do morza.

HUMOR I SATYRA

— 0 —
TO CALKIEGO GO INNEGO

W wielkiej, tysiącami tłumem wypełnionej sali przemawiał jakiś mówca na temat polityczny, mówiąc gwałtownie i długo. Tymczasem na korytarzu rozmawiano. Jeden pisał drugiego: „Czy on już długo mówi?” „Okolo półtorę godzin”. „A czy już coś powiedział?” „Jeszcze nie”.

PAMIĘTAJCE O FUNDUSZU PRASOWYM!

się przeprowadzeniem numerus clausus dla żydów na uniwersytetach węgierskich.

MORDERSTWO MNICHA. W klasztorze prawosławnym pod Kruszwacem zakonnik nazwiskiem Spiszcz zamordował opata. Zakonnik, który prowadził lekkożylny tryb życia, kilkakrotnie nawoływany był przez opata do poprawy. Podczas rozmowy z opatem Spiszcz wyjął rewolwer i zamordował swego przełożonego. Morderca zbiegł, po pewnym czasie jednak oddał się w ręce policji.

ROBOTNICZY BIRMANSKY PEDZA LAMISTRARÓW. Donoszą z Kalkuty, że napływają tam ciągle masy Hindusów opuszczających Birme. Zbiegowie ci odpowiadają, że życie w Birmie stało się w ostatnich czasach dla Hindusów nie do wytrzymania. Ludność tyblicza terrorizuje robotników hinduskich; i grozi im wyrzucenie o ile się nie wyniosą. Zrodłem tej nienawiści nie są bynajmniej istniejące sprzeczności rasowe i religijne (Hindus są aryjczykami i wyznają religię bramiską, Birmańczycy należą do rasy mongolskiej i wyznają religię buddyjską), lecz fakt, że robotnicy hinduscy pracują za niższe płace, niż birmańscy i pomimo tego zrażają się placąc za mieszkanie znacznie czynsze niż Birmańczycy. Odgrywała więc rolę podwójnych lamistraków obniżających płace robotcze, a podbijających czynsze za mieszka mia robotnicze.

Związki i zgromadzenia

EGZEKUTYWA OKR PPS KRAKÓW—MIASTO odbędzie posiedzenie we wtorek 9 m. o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie OKR. Sprawy ważne, uprasza się członków o punktualne przybycie.

ZEBRANIA DZIELNICOWE CZŁONKÓW SPÓŁDZIELNI „PROLETARIAT” W KRAKOWIE odbędą się: 8 m. ul. Twardowskiego 44; 9 m. ul. Mazowiecka u. p. Amstera; 9 m. ul. Kazimierza Wielkiego 88, Czytelnia Robotnicza; 10 m. Rakowice, przy sklepie spółdzielni; 11 m. ul. Diega 9; 12 m. Asea Zygmunta Krasieńskiego 16, Dom Górników. Początek zebrań dzielnicowych o godzinie 7 wieczorem. Jedynie zebranie przy ul. Mazowieckiej rozpocznie się o godzinie 5 popołudniu.

KOŁO KRAJOZNAWCTWA TUR urządzi wycieczkę do Doliny Białkowskiej dnia 7 niedzielę. Uczestnicy wycieczki zbiorą się przed dworcem Zachodnim o godzinie 7 rano. Koszta wycieczki wynoszą od osoby 170 zł.

PRACOWNICY UMYŚLOWI! Czy wiecie, że bezrobotni umysłowcy, który otrzymali zajęcie poza miejscem poprzedniego zatrudnienia, lub zamieszkania, ma prawo żądać zwrotu kosztów podróży przez Zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych? — Po informacje zgłaszajcie się do Związku zawodowego pracowników umysłowych (Kraków, ul. Sławkowska 6).

REPERTARIUM

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Mayerling” (ceny zmniejszone); wieczór: „Osiołkowi w żłoby dano...” (pożegnany gościnny występ Al. Węgrki — przedst. popularne — ceny zmniejszone).

Niedziela: „Sztubik” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

Wtorek: „Roxcy” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

KINOTEATRY

Apolló: „Dusze czarneby”.

Bagatela: „Alraune”.

Corso: „Ulubienica Maharadży”.

Promień: „Szeherazada”.

Sztuka: „Znajoma z ulicy”.

Światowid: „Lokomotywa”.

Ulecha: „Marjanna”.

Wanda: „Tarczan władca dżungli”.

Warszawa: „Dwa Światy”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 7 czerwca

10:15: Nabożeństwo w kościele w Wielkich Piakach na Górnym Śląsku. 11:45: Akademia jubileuszowa ochotniczego Towarzystwa ratunkowego. 12:30: Pieśń w wykonaniu Miejskiego Koła Śpiewaczego z Warszawy. 13:40: Odczyt z Warszawy. 14:00: Transmisja z Warszawy. Pieśń w wykonaniu p. Maurycego Janowskiego. 14:10: Odczyt: „Będymy Polak skrzydłata”. 14:25: Pieśń z Warszawy. 14:35: Odczyt z Warszawy: „Nowa Hiszpanja”. 14:50: Muzyka z Warszawy. 15:00: Pogadanka dla robotników. 15:20: Pieśń z Warszawy. 15:30: Rozgrywki o puchar Narodu z Międzynarodowych Konfederacji Lepszych w Łazienkach w Warszawie. 16:00: Kronika robotnicza — dr. W. Płotki z Warszawy. 16:40: Odczyt robotnicy z Warszawy. 17:00: Pieśń z Warszawy. 17:25: Komunikat z Warszawy — „Z przed się lat”. 17:30: Międzynarodowe wyścigi samochodowe — ze Lwowa. 18:00: Fejleton z Warszawy: „W pogoni za sławkami” — wygłosz. dr. Marjan Stępiński. 18:15: Koncert popularny z Warszawy. 19:20: Rozmaitości. Komunikaty. 19:40: Pogadanka radiotelegraficzna z Warszawy: „Wycieczka i obzeranie urządzeń radiotelegraficznych przy ul. Zielnej” — wygłosz. inż. Znaniecki. 19:55: Odczytanie programu na dzień następnny. 20:00: Odczyt ze Lwowa: „Ratery Rolifajski powrodoł do Polski”. 20:15: Koncert wieczorny z Warszawy. — W przerwie kwadrans literacki z Kalowic: „Na podziębku”. 22:00: Fejleton. 22:15: Koncert solistów z Warszawy. 22:45: Komunikaty. 23:00: Muzyka lekka i taneczna.

Poniedziałek 8 czerwca

11:40. PAT. 11:58: Sygnał czasu, hejnał. 12:10: Gramolno. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 14:50: Komunikat gospodarczy. 15:35: Odczyt z Warszawy: „Jak ucałować w Anglii. 15:45: Przepład komśkacyczny. 16:00: Gramolno. 16:47: Komunikat dla sąsiedzi i rybaków. 16:50: Lekcja francuskiego. 17:10: Fejleton z Warszawy. 17:15: Gramofon. 17:35: Odczyt z Warszawy: „Tajpolski. miasto pań”. 18:00: Muzyka lekka. — 19:00: Rozmaitości, komunikaty. 19:15: Nagrowe wydawstwo — podred. dr. Adam Bar. 19:35: Gramofon. 19:40: Skrzynka i giełda robotnicza z Warszawy. 19:55: Komunikat meteorologiczny. 20:00: Dziennik radiowy. 20:15: Skrzynka pocztowa techniczna. 20:30: Koncert

wieczorny z Warszawy, 22:00: Fejleton z Warszawy: „W mojej okolicy”. 22:15: Dziennik radiowy. 22:20: Komunikaty. 22:30: Muzyka lekka i taneczna.

Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za trzecią dekadę maja wykazuje zapas złota 567.585 tys. zł., tj. o 60 tys. zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należności zagraniczne, zaliczone do pokrycia wyczerpało o 16.754 tys. zł. do sumy 256.438 tys. zł. Niezaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 2.740 tysięcy zł. do sumy 99.092 tysiące zł. Portfel wekslowy wykazuje zwiększenie o 19.024 tysiące zł. i wynosi 541.200 tysięcy zł. Pożyczki zastawowe urosły o 5.470 tys. zł. i wynoszą — 76.090 tys. zł. Inne aktywa zmniejszyły się o 25.894 tys. zł. i wynoszą 121.550 tys. zł. W pasywach pozycja naliczaniach płatnych zobowiązań zmniejszyła się o 69.436 tys. zł. do 206.432 tys. zł. Obieg biletów bankowych zwiększył się o 80.324 tysiące zł. do 1.222.389 tys. zł. Ślusunek procentowy pokrycia obiegu biletów i naliczaniach płatnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 39,72 proc., czyli 97,2 proc. ponad pokrycie statutowe. Pokrycie kruszcowo-walutowe wzrosło do 57,67 proc., czyli 17,67 proc. ponad pokrycie statutowe. Pokrycie złotem samego obiegu biletów bankowych wynosi 46,43 procent.

HANDEL ZAGRANICZNY RZPLITEJ POLSKIEJ I W MIASTA GDANSKA

Dnia 30 maja wyszedł z druku nakładem głównego urzędu statystycznego zeszyt 4 za kwiecień miesięcznika Handlu zagranicznego Rzpłitej Polskiej z uwzględnieniem obrotów handlowych przez Gdańsk i Gdynie w kwietniu oraz w okresie od stycznia do kwietnia br. Miesięcznik zawiera dane, dotyczące handlu zagranicznego Polski z poszczególnymi krajami oraz przegląd ogólny i szczegółowy przywozu i wywozu według grup towarów, co winno w wysokim stopniu zainteresować nasze sfery przemysłowe i handlowe. — Prenumerata wynosi zł. 32, cena zeszytu pojedynczego zł. 3.

FABRYKA KAFELI
Spółdzielnia Związku Kalfarzy

„KAFEL”
W KRAKOWIE

Biurowa Towarowa 4. Tel. 157-03

Sprzedajemy kafelki i gliny szamotowe (fabryki Krasnowiechowski) ręczniego wyrobu. L. szary na sztuki i wagonowo, lakotet stawia plece i kuchnie kafelowe wszelkiego rodzaju oraz wykonuje wszelkie roboty kafelarskie wyłącznie słami tefchowymi, terminowo, solidnie i po umiarkowanych cenach.

Ważne dla Automobilistów!
pony samochodowe i wszystkie akcesoria natyjnij sprzedaje firma

„AUTO-SZAWA”
Kraków, Dłac Szczepański 8.

Teléfono 142-75. Telefono 118-80.

W BIBLIOTECE TUR
(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Kwartalnik socjalistyczny Nr 1	2.—
Kantz: Bójownicy życia (podstawy socjalistycznego wychowania)	1.50
Piotrowski: Państwo a wychowanie	.25
Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna	1.—
Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	.60
Roszkowski: Urlopy wycieczkowe	3.—
Kopankiewicz: Ubezpiecz. pracowa. umysł.	1.50
Sady pracy	2.40
Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy	4.—
Poreczak: Dyktator PHSudski i PHSudzczy	1.50
W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów)	30

Dr. Rubinaraut: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży

Z. N. M. S. Historia, Ideologia i zadania Socjalizm. Zarzys bibliograficzny i metodyczny

Fotografia Daszyńskiego

Peiper: Na przykład (poemat aktualny)

Kornicki: Zredukowani (epopeja robotnicza)

Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

TOILETOWE
PROMIENIE SŁONCA
WYWOŁA
PIEGI
POROADA TOILETOWA PALA
POCHŁANIAJĄCIE PROMIENIE PRZECIWO
DZIAŁA TWARDZENIU SIĘ PIEGÓW

Cena za słoik z 2:50. — W Krakowie do nabycia: Reim Lilia A—B, Apteka Mrs Bergera Gertrudy 1. Główny Słab wyślij: Fakt. Matoli, Kraków, Helców 71

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przetrabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franciszka Haekerowej
Kraków, Rynek Gł. 30,

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie.

FOTO-AMATORY!

Zwrotny Waszą uwagę na wyjątkowe okazy, które jako wykonani powiększenia, tylko w miłośnicy czynności:

na 6X9 zł. — 20
na 8X12 zł. — 50
na 10X12 zł. — 85
na 13X18 zł. — 60
na 18X24 zł. — 1—

FOTO-REKORD

Skład aparatów i gotowych kopiszek Kraków, ulica Św. Tomasza L. 2.

Latarnisko — wycieczkę uprzyjemnia

zręczny patefon-walizka
„HARMONJA”

Kraków, Pl. Marjański 1. — Telefon Nr. 167-32

po najniższej cenie, na najogrodniejszych warunkach spłaty. Do każdego patefona dodaje się bezpłatnie 2 płyty oraz suferkę na 20 płyt.

POTI NIEMILA z KRAK NÓGIPACH

o podobnym brzydaku

UWAGA! NIEMILA Z KRAK NÓGIPACH DO ZWIĘKNI

SUDORYN

Wydawca: Eml Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Michał Węglowski. — Drukarnia Ludowa w Krakowie pod zarz. Ignacego Winiarskiego.

Bielizna

Rekawyczki

Skarpetki

Kapelusz

poloca

Roman Szczerba

Kraków, ulica Florjańska 40,

Jedli chcesz być piękna utyjw tylko

Węglerski Krem Piękności

Do nabycia w aptece pod „Korona”, Kraków, Rynek Gł. 22

Węże gumowe

nałajanie do nabycia

S. SZAJER, Kraków
Wiślna 8. tel. 141 54